
Rīgas basketbolistu uzvara Berlīne
Šodien rīdzinieki Lielvācijas metropolē absolvēs otro spēli
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Rīgas basketbola izlases vienības pamatsastāvs viesa spēlēs Berlīnē. No kreisSs: Melderi* (ASK). Graudiņi (Daugavieši). Vanags (ASK), Zebelioš (Starts). Krauklis (Starts) n Ārens (ASK).
O. Sprūdcs azo. ļ
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Pagājušās nedēļas piektdienas vakara ceļā uz Berlīni devās Rīgas jzlases basket-
bolisti. Mūsu sportisti uz Lielvācijas metropoli izbrauca šādā sastāvā: Melderis,
Vanags, Ārens (visi ASK), Zebelinš, Krauklis, Altbergs (Starts), Graudiņš, Berkolds,
Jurke, Tilmanis (Daugavieši) un Lerchs (US). Basketbolistus pavadīja sporta vadī-
tājs R. Plūme, sporta padomes pārstāvis I» Rupners, basketbola sekcijas vadītājs
E. Andersons un treneris R. Dekšenieks. Pec tāla ceļa mušu sportisti bez starp-
gadījumiem sasniedza Berlīni un jau vakara uzstājas sava pirmajā viesu spēle pret
Berlīnes policijas sporta kluba vienību. Ta pašreiz izvirzījusies vadošā vietā savā
apgabalā meistarības turnīrā. Berlīniešu sastāvs bija papildināts ari ar Vācijas valsts
vienības kapteini Kunzl (LuHwaffe). Berlīnes sporta draugi ar latviešu basketbo-
listu augsto prasmi iepazinās jau 1938. gada, kad Lielvācijas galvaspilsēta notika

plašs starptautisks turnīrs, kurā mušu vienība prata Izcīnīt uzvaru. Lielisku sadar
bību rīdzinieki nodemonstrēja arī šoreiz. Imponēja ātrums, veiksmīgā saspēle ui
precīzie metieni grozā. Jau pirmais puslaiks beidzās 19:4 Rīgas vienības labā ui
noteikts viesu pārākums turpinājās arī otrajās 20 minūtes. Gala iznākumā berlinieš
sveica Rīgas basketbolistu pārliecinošu 58:17 uzvaru. Mūsu vienība uzstājās Iepriekš
paredzētā sastāvā, bet sacensības turpinājumā vairākkārt notika spēlētāju maina
Rīdzinieki ar savu darbību atstāja vislabāko iespaidu. Mūsu basketbolisti bija acu
liecinieki arī Berlīnes techniskās augstskolas sacensībai ar Spandau piecnieku. Pei
samērā vienlīdzīgas spēles 23—15 (13—6) uzvaru guva Berlīnes teciiniskās augst
skolas studenti, kuri šodien bus pretinieki Rīgas basketbolistu otrajā viesu spēli
Berlīne. Paredzēta Berlīnes — Rīgas pilsētu sacīkste nenotiks.

.Verners Egerland's — pirmo reizi Vācijas meistars ātrslidošanā
Kas visu pasaules ātrslidošanas sporta»

ir Davesa. to pašu Vācllas atrlnieklem ie-
līmē Klagenlurtē — klusais iedus sacensība
centrs. Tāpat ka iepriekšējas sezonās, tur
«rī šogad risinājās Vācllas meistarības Izcī-
na ātrslidošanā. īsti svinīgs, paužot katra
Vācilas dēla dziļo varonība citi par savu
tautu un Vadoni, izvērtās laa sacīkša atklā-
šanas ceremoniāls. Sērās aollektām gal-
vām, tomēr ar patiesa lepnumu sirdīs visi
atcerējās mlncheaieU Franz'l Bleser*«. kas
šeit pat Klagenlurtē pirms gada kļuva Vā-
cllas meistars ātrslidošana. Tagad viaš laa
Iegājis to neaizmirstamo varoņu puikā, kas
nolikuši galvas par sava tēvzemi. Saceaso-
Ba rindas neredz ari slaveao vīnleti Kari'l
Wazulek'a. Vioš gan ir klāt iat ievērojam»
sarīkojumā, taču «naža slidas» VVazulek's
vairs nedomi ant kijās. Ari iis apbrīnotais
ledas celiņa meistars, kas reizi pat aesa Ei-
ropas meistara goda un pirms Bieser'a I
gadn pēc kārtas bija Vācilas meistara titula
īpaiaieks. ziedojis visa sevt lielajai taisnī-
bas aa patiesības cīņai. Kara lauki Waz«-
lek's tik smagi ievainots, ka vioš vairs m-
kad nevarēs atgriezties aktīva pulciņā. Wa-
zulek'am it kā par goda pec vairākiem
Irontē pavadītiem gadiem atkal Vācijas
meistarsacīkstēs startē viņa lielais laika
biedrs Vīnes Inienlers Mai'ls Stiepl's. aa
visi ar interesi gaida, to pec ilgi pārtrau-
kuma sniegs iis bezgala apbriaotats pasau-
les eksrekordlsts.

Atskan starta šāvieni, aa ceļā dodas pir-
mais pāris ātrslidotāju sprinta sacensība
5o» m distancē. Tad kārta skriet Ir Stlepl'am
ar beriinieti Rom&a'u Mav'a. _ Visi ilg> ci-
nis plecu pie pleca, aa tikai pēdēlos metros
Mav's nodrošina nelielu pārākumu. Sasnieg-
tie rezultāti Lecina, ka Vācllas ātrslidošana»
sportam pašreiz trūkst izcila sprinteru, Is
Mavjs ar Stlepl'u Ierindojušies pirmalās
?ietas. Stiepl's, kura spēks nekad aav m.-
sls īsajā 5*9 m slidojami, šoreiz ieņem 2.
vietu, lieliski uzlabojot savas izredzes gūt
teicamas sekmes kopnovēriējuma. SOO m
sacensības iznākumi 1. ir Mav's «M ses.;
2. Stiepl's 48,3: 3. Egerland's 4M. Ar ta
(ad ari izbeidzas ātrāko vīra saraksts, kas
SM m skrējuši labik par 5» sekundēm.

Tālāk seka 50M aa slldojaaas. ŠeH vica
ātrslidotāju sniegums izplaukst lau visā ko-

žamā. Visi gaida SHepl'a ozvara. io viņam
taču kādreiz šai distance piederēta pasaules
rekords. Noskaidrojās tomēr, ka Siepl's
īsajā treniņa laiki nav paguvis pilnīgi at-
gūt sava nesalaužamo dzelzs izturību. Tri-
amiē berlīeieUs Weroer's Egerland's. kas
lau pagājušā gadi Vācilas — Norveglla*
valsta sacīksti MM metros pārspēja visus
konkurentus, arī lieliskos norvēģa krasas
reprezentantus. Šoreiz Izturības pārbagā-
tais Egeriaad's distanci absolvē sava perso-
nīgā 8:523 mia. rekerd laiki. 2. v. piekrīt
Stlepl'am 9:03,2 mia.: 3. Jnlge'm (Berlīne)
»:1*,3 aa 4. Mav'm 9:25,6. Ai>i pirmās
dienas slldoluazl iezīmējusi skaidra ainu, ka
galvenais duelis Vācllas meistara goda dei
risināsies starp Stieple aa Egerlaad'u. Pir-
mās dleaas kopnovērtējumi Stiepl's savam
nopietnajam sagceasonim atrodas priekšā
nepilnu puspunkta.

MeistarsacīMa lurpuaāramā notiek maza
atkāpšanās no parastas programas. Vispirms
dalibileki velc ātrslidotāju .maratona»
K>.*8* m dtstaaci. aa beigās slido 150* m.
Egerland's kopi ar Stiepļu skrien grūto
10.000 m garo ceļa gabala. Si spraigā sa-
ceasība ari pilnīgi izšķir meistara titula ie-
guvēju. Jaa distances vidas posma Egert
laod's paspēl no Stiapl'a atrauties. Tādi zau-
dējot tieil savās Iemīļotākās 5*00 m aa
16.0M m sacensībās, Stlepl'am zūd arī ce-
rības uzvarēt kepaovērtējūmā. Šis negaidī-
tais notikums apliecina, ka Vācijai ir Izau-
dzis jauns daudzapsolois garo distanču spe-
ciālists. Viga vārds — Egeriaad's. 10.0M
metros Egeriaad's uzvarēja ar 18:46,4 mm.
rezultātu. Sfepl'u pārspēja arī otrs beriī-
ntetls jaig'e. kas 16.000 m absolvēja 1*:*73
ota.; 3. Stiepl's 19:14,3 na 4. Mav's 19:24,2.
Pēc 10.000 m kopēji klaslli.ācliā Eger-
land's bija aizsteidzies priekša SilepTaa
turpat par vesera punkta.

Beidzamā sacensība — 1800 m slidojams,

vairs nesniedza tik Interesantas cigas ainas.
Te redzami iespaidoja ledas stāvoklis, kas
bija pasliktinājies, kā arī dalību, nogurums
ao grūti 10.000 ? skrējiena. Uzvarēja 1500
metru distanci Jūlg'e, uzrādot 2:40.3 min.
rezultātu. 2. vieta Ieņēma Egerland's
2:42,0 min.; 3. Mav's 2:44,0: 4. Meterc's
(Klagenlurtē) 2:46.3 aa tikai ka 5. sekoja
Stiepl's 2:443. Kopējo punkta skaitījuma

1600 m sacensība vairs redzamāk neietekmē-
ta. Ar 213.450 punktiem Vācijas meistara
titulu pirmo reizi iemantoja galvas pilsētas
Berlīnes reprezentants Egerland's: 2.
Stiepl's 215,733 p.: 3. Mv's 217,437 p. un 4.
Jūlg' e 218,623 p. Egerland's ir viens no
vāca ātrslidotāju saimes ļaunākiem pārstāv-
jiem. Vispirms kārta vioš vispārēju Ievē-
rību Izpelnījies kā teicams riteņbraucējs gan
uz treka, gau ari šosejā. Tagad šis uzņēmī-
gais, ar milzīgu izturību apbalvotais virs
kjuris ari Vācllas ātrslidotāju valdnieks.
Egeriaad's no jauna pierādījis laa daudzkārt
pārbaudīto patiesību, ta teicams riteņbrau-
cējs var būt arī izcils ātrslidotājs. Šai sa-
karībā Jāatceras zviedra lenomeailais pasau-
les rekordists Aka Seiiiarts un bijušais nor-
vēģu pasaules meistars Bērts Eveasens, kas
«naža slidas» vasarā ar lieliskām sekmēm
apmainījuši pret divriteni, interesanti par
Vācijas meistarības izcīna ātrslidošanā vel
pastāstīt, ka kapi 1891. gada toreiz vāca
itrialeki meistartHsia dēt cīnījās lau 42. rei-
zi. Egerraad's tr 8. berlīuietls. kas ticis
meistara gadi.

Vācijas Izcilas* ātrslidotāju vidū pašreiz
aav atrodami tipiskākie sprinta reprezentae-

W. Egerland's ledus ceiio» ua uz divriteņa

ti. Sal zinā spožu nākotnes skata pavervācu Jaunas paaudzes spēki, kas tad pat
Klagenlurtē īsajās 900 m aa 1(00 m distan-
ces realizēja vērtīgākus sasniegumus kt mel .
starklases dalībnieki. 50* metros ne mazaa
kā ( juniori uzrādīja labāku laiku par 50 su=
kudēm: 1. Blaas (Klagenhirte) aa Lovrht-
ger's (Vīae) abi 47,1 sek.: 3. R. Geuer's
(Ķelne) 48,4: 4. Melsi'g (Vīne) 49.7; 5.
Fritscb'e 493 ua «. KoMer's (abi Berlīne)
40,0, Teicamās Junioru spējus apliecināja
ari 150* m sacensība, kur ātrākie bita: 1.
Kohler's 2:35,1 mia.: 2. Blaas ua Geuer's
2:38,4; 4. Melsis 2:40,1. Jaanis itrinieka
audzes sasniegumi, kā redzams, nodrošina
panākumiem bagātas nākotnes dleaas. I*
laa tagad Vācijai ir augstvērtīgi garo di-
stanču speciālisti, kam klāt pievienojas to-
pošo talaata teicama gatavība sprinta sli-
dojamos. Tie visi taču atrodas savu spor-
ta gaita sākuma, kādēļ vistuvākā laiki pa-
matoti var gaidīt ievērojamu viga sniegumu
progresa.

Sieviešu sacensībās nestartēja Vācijai
pagājuša gada meistare Lucie Mertz-

BScker'e (Mincaeae). Tāpat ka vīriešu kon-
kurencē arī šeit meistara tituls no Minche-
aes aizceļoja az Berlīni. Gūstot azvaras
abos garākos slidojamos, meistara godi ti-
ka jauna berlīnlete Annelies'e Seborr'e, ku-
ras pārspēks visuma teicis īsti pārliecinošs.
Io visas distancēs visa pārspēja oksmelstarl
Rntb'u Hliler'l. 500 metros ātrākā bija pa-
gājušā gada Jaaiora meistare Bauer'e (Ķel-
ne) 56.4 sekundēs: 2. Seborr'e S6.5; 3. III!-
ler'e (abas Berlīne) 57,21. 1000 m sacensībā
uzvarēja Sckorr'e 1:583 mia.: 2. Hlller'e
1:59,2; 3. Baumaao'e (Aitona) 2:02.2: 4.
Bauer'e 2:03,1. Seborr'e triumfēja arī 15-JO
metros, sasniedzot mērkl 3:01.1 min., ka-
mēr 2. vietas ieguvēja Hlller'e uzrādīja
3:12,0 mia. rezultātu. Kopnovērtējumā jau
ai Vācijas meistare Aaaelles'e Schorr'e Iz-
pelnījās 178,783 punktus atstājot 2. vieti
Ruth' u Hiiler'i, kurai vica sieviešu ātrsli-
došanas sperta attīstība piekrīt pati vissva-
rīgākā loma. Io viga bija vleaa no pirmajām,
kas pierādīja, ka sievietei Iespējams teica-
mas sekmes gūt ari ledas celiņa, kar pirms
mazliet vairāk ki 1* gadiem cīnoties varēja
sastapt vienīgi «stiprā dzimuma» pārstāvjus.

nākumu tomēr kaldināja vigu topošais gars
distanču speciālists Cormels Palors 3000 m
distancē. Startēja ari ļaunais Vācijas mei-
stars Egerland's, tomēr vigam nācās atzīt
talantīga ungāra pārākumu. 1. vietu Palors
nodrošināja, sasniedzot 5:243 mia. laika at-
zīmi. Egerland's 3000 m uoslidoja 5:28.1
min.. Juig'e 5:343; Geuer's 5:42,1 ua un-
gārs Klss 5:42.3. Šie sekmīgie Ungārijas
ātrslidotāju starti deva skaistu apliecināju-
mu, ka ledus celiņš nav zaudējis tik populā-
ra un panākumiem bagāta vira ka Vācijas
eksmelstara Kari'a Waznlek'a uzticību.
Vioš gaa vēl vienmēr sajūt citas pret boļ-
ševikiem gūtā smagā ievainojuma sekas ua
nevar pats būt sacensonu rindās, taču ti
sirds vēl vienmēr pieder garajām «naža sli-
dām» . VVazulek's tagad kļuvis par ātrslido-
šanas treneru. Kā pirmie viga padomās uz-
klausījuši ungāru jaunās paaudzes spēki, ku-
rn sasniegumi tagad runā visskaidrāko va-
loda par Wazu!ek a piedzīvojumu ua zinā-
šanu krājumu. Kādreiz bīstamais norvēģa
hegemonijas apdraudētājs tādi kļuvis par
lielisku ātrslidotāju sagatavotāju, paliekot
Joprojām mīts draugs neaizmirstamajam le-
dus celioam. Z.

Reizi ar Vācijas ātrslidotāju meistarība.'
sacensībām Klagenlurtē notika ari vairāk,
starptautiski slidojami. Vāca viesi šeit bH:
ungāru Jaunās paaudzes ātrlnlekl, kas Kla-
genlurtē Ieradušies, sekojot sava skolotai*
Vācijas eksmelstara VVazulek'a aicinājumam
Izrādījās, ka aagāriem aug tiešām talaniig
nākotnes spēki. Jo visās sacensības, kur vi-
gi piedalījis, viesi ari uzvarēja. 500 m uz
150* m distancēs ungāru pretinieki bija vie-
nīgi vācu junioru klases dalībnieki. Tādā
mazāka nozīme piemīt Ungārijas reprezen-
tantu izcīnītām pirmajām vietām, bet gal-
veno uzslava pelna vigu realizētie rezultāti
kas Ievērojami pārsniedz pat io, ke spēli
vācu meistargrupas sacensogl. 50* metru!
topošais ungāru sprinta speciālists Janoic
Klllaas veica 46,2 sekundēs. 2. vietu ar vie-
nādu 47,4 sek. laika dalīja Blaas (Vācijai at
ungārs Berekneji: 4. Geaer's (Vācija) 483
i. Loarlnger's (Vācija) 48,4 un i. Kiss (sjo
gārila) 48.5. Pilnīgs viesu triumfs teicāt
11*9 m slidojušai, kur ungāri leģētas visas
četras pirmās vietas. Atkal uzvarēja Kilians
2:34.4 mia.: 2. Pajors 2:32,1: 3. Berekneji
un Klss abi 2:35.9. Pašu lielāko ungāru pa-

Sorodelis lec ar slēpēm 45,5 m
Vakar aa aizvakar Siguldā notika Vidze-

mes meistarsacīkstēs slēpošanā. Sacīkšu
pirmajā diena risiaajās 18 km slēpojums.
Vidzemes meistara titulu izcīnīja valmierie-
tis Upe, veicot distanci 1 st. 33 mia. 59,0
sek. 2. vieta ierindojās Sloks (Siguldas
SB) 1:35:42.0 st. ua 3. Alltks (Valmieras
SB) 1:35:43,0. Galvenais uzvaras kandidāts
— izcilais Valmieras reprezentants Skras-
liuš nelaimīgā kārtā cieta sadursmē ar kā-
du pajūgu un Izstāls slēpojumu nebeidzi;.
Vakar meistarsacīkšu turpinājumā 4X10 km
staletē atkal pārākais bija Valmieras SB
četrinieks (Lejigš. Atliks. Upe. Skrastlnš),
kas mērķi sasniedza 3 st- 05 min. 55,0 sek.
laikā. 2. vietu leneroa Cēsu SB 3:0»:45,0
min.; 3. Siguldas SB. Trešo uzvara Val-
miera atzīmēja 3 km slēpojuma sievietēm,
kur Vidzemes meistares goda Iemantoja
Gerdena (Valmieras SB) 17 mia. 31.2 sek.;
2. Kenclina (Siguldas SB) 17:543 ua 3. pa-
zīstamā Valmieras vieglatlēte Vība 18:3*3.
Slalomā teicamāko 1:36,6 min. laiku reali-
zēja Andermanis (Siguldas SB); 2. Rel-
manis (Valmieras SB) 1:5*3 ada-: 3.

Aadreļcēns (Cēea SB) 2:09,0. Sacikšu
augstvērtīgākie sasniegumi atzīmējās lēk-
šanā. Atsevišķas klases vīrs šeit bija cē-
sinieks Brodells, gūstot kopnovertejumā
230,8 punktus. Savā labākā lēcienā Brode-
lis sasniedza 413 m talantu. 2. vietu izcīnīja
Bērziņš (Siguldas SB) 2*63 p. (tālākais lē-
ciens 37.5 m) ua 3. Legzdioš (Siguldas SB)
1864 p. (38 m). Ārpus konkurences Brode-
Hs ua Bērziņš uzrādīja ievērojami teicamā-
kus sasniegumus. Brodelis ar slēpēm aīz-
ildinaiās 453 m aa ari Bērziņi sasniedza
respektējamu 443 m tālumu.

28. FEBRUĀRI _ SLĒPOŠANAS
SACĪKSTES CĒSIS

Cēsu Sporta Biedrības sarīkojumā 28
februāri Cēsīs notiks plašas slēpošanas sa-
cīkstes, kurās aicināti visu biedrību slēpo-
tāji. Izcīņā balva labākai biedrības vienī-
bai aa arī individuālo sacensību uzvarētā-
jiem. Sacikšu programmā: 5 km, 10 km slē-
pojami, lēkšana aa slaloms.

Izraudzīti sporta nozaru vadītāji
Latviešu sporta ua fiziskās kultūras ap-

vienības priekšnieks Rob. Plūme izraudzījis
nozaru — savienība vadītājus na vigu viet-
niekus 1*43. gadam. Savos amatos tikai
ar dažiem izņēmumiem apstiprināti visi
līdzšinējo nozaru — savienību vadītāji. Pār-
mainās notikušas vienīgi smagaiīetikas,
basketbola, volejbola, šacha ua medību nu
šaušanas savienībās, kura līdzšinējos vadī-
tājus turpināt sava darba aizkavē dažādi
blakus apstākļi. Smagatiētikas sportu
turpmāk P. Rutgas vieti vadīs V. Kāde,
basketbola vadītāja amatu ieņems E. Ander-
sons (līdzšiaējais vadītājs O Porteris), vo-
lejbolu — K. Šleicars (līdzšinējais J. Pe-
lūde). šachu — T Melngaiits (līdzšinējais
A. Melnbārdis) ua medību un šaušanas no-
zari — N. Karlsons (lidzšinēlars Dr. K-
Maimanis). No medību an šaušanas savie-
nības turpmāk atsevišķi atdalīta būs makš-
ķerēšanas nozare, tāpat ao ledus sporta
šķirta slēpošana. 1943. gada sporta nozaru
savienību vadītāju un vigu vietnieku sa
raksts Ir šāds vingrošanā — vadītājs Ēriks
Dagis (vietnieks K. Stauvers): vieglatlētikā

— Pēteris Krcģis (V. Būmaals): iutboii —
Nikolajs Bergs (N. Kavass): rokas bemba —
Ilmārs Rupners (A. Hermanovskls): basket-
bolā — Eduards Andersons (V. Baumaals):
zēgeļēšanā — Kārlis Spāde (Martinsons);
peldēšanā — Arvīds Mauriņš (B. Raiskums);
smagatlētiki — Voldemārs Kāde (A. Jūr-
malietis): paukošana — Edgars Mateuss
(L. Svīkers); tealsi — Ziedonis Landav»
(A. Odris); galda tenisā — Nikolajs Liberts
(D. Štams); airēšanā un kaan sportā —
Bertolds Aikers (R. Orīnhageus); ledus
sportā — Aleksandrs Llepinš (rī. Berzinš);
slēpošana — Alfrēds Kārklinš (K. Bakar»<:
motorsportā — Arnolds Klršteins (J. Lle-
ploš); riteņbraukšanā — Roberts Ozols (F,
Boss); medību ua šaušanas — Nikolajs
Karlsons (J. Saraps): volejbolā — Kārlis
Šleicars (A. Ristamecs): šachā — Tenis
Meingaills (J. Krūzkops); buru lidošana —
Mārtiņš Kalve (Azilickis) un makšķerēšanā
— Eduards Zariņš (Priednieks). Latvieša
sporta vadītājs Izraudzījis ari sportista
goda tiesu ar priekšsēdētaja Nik. Berzu ua
locekļiem Nik. Kavasu ua Jāni Dlkmaal.

«»»«IVZ\|*i«

Iznāk pirmdienas pēcpusdienā

Redakciju un kantoru: Rtgf, Pila lelM9,
da 8 (blaku. bij. Nodokļu dep.). Darba.

laika katru dienu no pl. 10—14
bet sestdienas no pīkst. 10—12

Tālr. 32384
Svētdienas vakaros — 28818H 34998t

Paita tekoša rtkJaa 1175.



Rigas meistarvienibas Daugaviešu stafetes vienības dalībnieki: no kreisās R

Lācis. Kvilrs. Zvirbulis un A. Lācis. (O. Sprudes uzo.l

Jams %.vivhulis un "RuAolts£acis
— teicamākie Mīaas slēpotāji

Mūsu slēpotāju lemilotalā trcniou vieti
Smerla apkārtnē vakar un aizvakar risinā-
tās Rigas meistarsacīkstēs slēpošanā. Pie
starta bija visi Izcilākie rīdzinieku .slēpju
meistari», absolvējot reti interesantas ua
sivas sacensības. Spožu triumfu šoreiz svi-
nēja Daugaviešu krāsu pārstāvji. Daugavie-
ša labākie viri ieguva ne tikai pirmās vietas
18 km siēpoiumā. bet Daugaviešu četrinieks
pēc intriģējoša duēla ar ASK Izlasi kļuva Rī-
gas meistara titula īpašnieks ari 4X10 km
stafetē. 18 km distancē pirmā reizi Rīgas
meistara godu iemantoja viens no enerģiskā-
kiem mūsu slēpotāju saimes dalībniekiem
Jānis Zvirbulis (Daugavieši), atstājot 2. vie-
tā savu kluba biedri Rūdolfu Lāci. Vigiem
abiem vakar piekrita galvenie nepelni arī
Pie otra Daugaviešu lielā panākuma — uzva-
ras 4X10 km staietes sacensība. Tādi di-
bināti tagad .1. Zvirbulis ua R. Lācis uzska-
tāmi par Rīgas teicamākiem slēpotājiem.
Daugavieša skaistās uzvaras vēl lielāku
vērtību iemanto tādēļ, ka konkurence bija
tiešām spēcīga, un viņu pārspēles palika arī
Latvijas pagājušā gada meistari (18 km —
Pechako un 4X1* km — ASK vienība). Sava
meistara titulu sekmīgi aizstāvēja vienīgi
Ilga Karkllga (ASK) 5 km sacensībā sievie-
tēm.

a vērība pechako —sila duelim, bet triumfs
zvirbulis un r. lacis

Individuāli sacensībā 18 km distancē aiz-
vakar startēja 14 dalībnieki, kuru vidū šo-
gad pirmo reizi bija arī ilgi nepārspētais
Latvijas meistars Arvīds Pecbako. Kā pa-
rasti, saceusoai startu atstāja pa vienam ar
1 minūtes starpību. Pechako ceļa devās kā
priekšpēdējais — 13. pēc kārtas. Aiz viga
sekoja mūsu Izcilais kombinētas sacensība»
meistars Viktors Sils, kas laa sākamā at-
tīstīja |oti ātra tempu. 16 km slēpojums ri-
sinājās 6 km garā riokī. kuru sacensouiem
vajadzēja veikt 3 reizes. Beidzot pīrme
rlnkl Sils lau bija Iedzinis Pechako ua slē-
poja viņam cieši aizmugurē. Izrādījās, ka
Sils pirmajos 6 km sasniedzis vislabāko
starplaiku (27:20 .* min). Viga gan Jeti no-
pietni apdraudēja Zvirbulis, kas aiz Sila at-
radās tikai 1* sekundes, na P. Briedis, kura
savukārt no Zvirbuļa šķira aa vairāk ka 13
sekundes. Vienādu 28:17,0 mia. laiku pirmā,
ii trešdaļā uzrādīta Pechako aa R. Lacis.
Galvenā vērība pievērsis srvalam Sila aa
Pechako duelim, kas visa laika stepei» cieši
vienkopus. Sila tzciaītais 1 minūtes pārā-
kums liecināja, ka mūsa ilggadīga meistara
uzvara loti nopietni apdraudēta. Kad gāgā
konkurentu virkne pēc veiktajiem 12 km
otro reizi atgriezās starta vieti Sila na Pe-
chako divcīņa gan vēl vienmēr turpieājās,
taču galvenās uzmanības centai lan bita Iz-
virzījies ueatlaidigais Daugaviešu slēpotājs
Zvirbulis, kas elet samērā vienmērīgu gaita
Sila starplaiku pārspēja par veselu minūti,
tādi nodrošinot sev vadoša vietu. Kopā ar
Sila nopietns 2. vietas kandidāts biļa P.
Briedis, karus aizvien vairāk apdraudēja R.
Licis, kas otros * km veica visteicamākā
28:33,* mia. laikā. Distances pēdējo posma
Zvirbulis slēpoja jau ki noteikts uzvarētājs.

Pateicoties lieliskai Izturībaf, Z. v. beidza-
mos kilometros paguva nodrošināt R. Lācis,
aizsteidzoties priekša Silam, kurn piemek-
lēja negaidīta nelaime. Vlgš salauza spie-
ķi. Trešajā riokī lauki savu stāvokli uzla-
boja Velss — mūsu Izcilais vieglatlēts. 4*0
m speciālists. Pēdēlos 6 km vieš absolvē-
ja visteicamākā 29:25.0 mia. laikā, pārspē-
jot ari Ilggadīgo Latvijas meistaru Pechako,
kas ieoēma 6. vietu. Rigas meistara titulu
izcīnīja Jānis Zvirbulis (Daugavieši) ar
1 st. 25 min. 59,0 sek. rezultātu: 2. R. Lācis
(Daugavieši) 1:27:18,* st.: 3. Sils (US)
1:27:354; 4. P. Briedis (ASK) 1:27;M3; 5.
Velss (US) 1:27:583! *. Pechako (ASK)
1:28:11,0; 7. Kurpnieks (ASK 1:28:59.0: 8-

Dumpls (US) 1:29:12.0; 9. Zaivbevskls
(ASK) 1:34:34.*; 1*. Teteris (US) f:35:30,0;
11. Bumbfers (Daugavieši) 1:57:20,0. Ne
14 dalībniekiem distanci nebeiguši izstājās
3 saceosool.

TIKAI PĒDĒJA MAINA £ļ
IZŠĶIRAS UZVARĒTĀJS

Vakar līdz pat pēdējiem kilometriem loti
spraigi risinājās 4X1* km staietes slēpojums
kur spējās loti līdzvērtīgi izrādījās Dauga-
viešu un ASK cetriniekA. Rigas meistara
goda dēt vigi absolvēja īsti sīva aa neatlai-
dīga cīeu. 4X1* km sacensībā startēja 5
vieaikas. ue kuram Ausekļa Izlase izstājās
Jaa distances sakumā, kad visa dalībnieks
lauza slēpi. Pēc 3* km ceļa neturpināja ari
VS 2. sastāvs, kas bija palicis tāla Iepakaļ
aiz spēcīgajiem ASK. Daugaviešu aa US 1,
virknējumiem. Pirmajā maigā negaidi!»
pārsteiguma kaldināja jaunais Daugaviešu
slēpotājs Kviifs. kas Pēc pirmajiem 5 km
atradās priekšā pat misu eksaeistaram
Voldemāram Vītolam. Pēdējais «akai pār-
nācis dzīvot Rīgā ua alzstiv savas agrākās
biedrības ASK krasas. Distances otrajā
posma Kvilis vairs vadošo vietu nespēja sa-
turēt. Visa priekšgalā aostālās V. Vītols,
aizvien vairāk palielinot atstatumu. Vērtī-
gas vairākas 1* sekundes gaa V. Vītols zau-
dēja neielmigi krītot, taču naivas zīmi masu
populārais vieglatlētikas un slēpošana» re-
prezeatastts ASK otrās maigus daHbalekam
Voldemāram Briedim aodeva 3*sekundes
ātrāk par Kvili, aiz kā gandrīz minūti vē-
lāk sekoja US 1. vienības sākama vīrs
Dumpis. Tikai vēlat nestaldreizs cik teica-
mi savus 10 m veikuši V. Vītols ar Kvlil, fo
visa uzradītos rezultātus pārspēt pa spē-
kam eebila nevienam ue nākošs maigu slē-
potājiem, ari Jaunajam Risas meistaram
Zvirbulim «a Latvijas meistaram Peckske
ai. Otrajos M> km gainīja, ka sava stāvokli
Ievērojami uzlabos US četrinieks, kas cīņā
raidīja teicami formā esešo Velsa. Izrādī-
jās tetaer, ka diena iepriekšabsolvētie 18 km
redzami iespaidojuši Velsa gaitu. Vigs ne
tikai nespēja tuvoties abiem vadošiem vī-
riem V. Briedim (ASK) aa Aleksandram Lā-
cim (Daugavieši), bet vel ievērojami zau-
dēja. No otrās mainas sacMisāniem vls-
priekšzīmīgāk sava uadevumu lipiMUa ASK
reprezentants V. Briedis. Kad no viga sta-
feti saoēnia Pechako . ASK vienību ao Dau-
gaviešiem šķīra Jau vairāk ki minūte. Ki
trešie pēc kārtas līdz ar Pechako sacensību
turpināja R. Lācis (Oacavieš!) aa SHs ĪUS).

Jau pirmajos kilometros strauju tempa at-
tīstīja R. Licis ua Sils. sakot tuvoties Pe-
chako. Mūsu beidzamos gados neuzvarētais
meistars pašreiz aav vēl sasaīedzīs augst-
vērtīgo iepriekšējo sezonugataviou. pie kam

Pechako piemeklēja arī tāda neveiksme, ka
vigs sabojāja slēpi. R. Lācis ar Silu pret
Pechako atguva vesela minūti. Pie pēdē-
jās maigas Pecbako ao R. Loča šķīra tikai
niecīga apmēram 15 metra starpība. Uzva-
rētāju vjadzēja noskaidrot ASK un Dauga-
viešu nelgu vīriem. Tie biju senie konku-
renti Paulis Briedis (ASK) ua Zvirbulis
(Daugavieši), kas kādreiz kopīgi sakasi sa-
vas sperta gaitas kā LSB vieglatlēti. Sa-
kot beidzamos 10 km. cerības uzvarēt jaa
šķita zudušas US izlasei, ki sastāva gaa
slēpoja svaigs spēks R. Auškāps, kas. tau-
poties stafetei

^
nebija startējis 18 km sa-

censība. Tomēr atgūt pret tādiem vīriem ka
Zvirbuli ua P. Briedi vairāk kā 2 mlaūies
Ir Jeti grūts pienākums. To liecināja Jau
pirmo 5 km starplaiki, un tā sīvo dueli tur-
pināja Zvirbulis un P. Briedis. Jaunais rī-
dziateka meistars Zvirbulis ari šoreiz bri-
?Jsaūgi apUeoUāia sava lietisko sniegumu.
Vigs it drīzi panāca P. Briedi un tad pama-
zam sāka atiāncaties. ASK finiša slēpo-
tājs gan ilgi sekoja Zvirbuļa pēdās, taču bei-
gās Jaa aizvien vairāk apsīka P. Brieža iz-
turības krājams. Zvirbulis Izvērtas par Rī-
gas meistarsacīkšu panākumiem bagātāko
saenasna). Jo viošbez uzvaras 18 km Indivi-
duālā sacensībā Izcīnīja vakar Daugaviešiem
meistara tHuļu arī 4X1* km staietē. Dau-
gavieša četrinieks (Kviiis. Aieks. Lācis,
Rod. Licis aa Zvirbulis) 1. vietu lemaaioia,
veicat 4X10 km garo ceta gabalu 2 st, 53
min. 41,0 sek. laikā. 2. vietu iesema pagā-
jušā gada Latvijas meistarvleaibn ASK (V.
Vītols. V. Briedis, Perfiako. P. Briedis)
2:59:12.0 st. ua 3. US (.. ampis, Velss, Sils.
R. Auskāps) 3:«1:24,» st. No atsevišķiem
staietes dalībniekiem labāko laika sasniedza
V. Vītols (ASK) 43:25 ,* minūtes, tad KviHs
(Daugavieši) 43:52.0 min.. Zvirbulis (Dauga-
vieši) 44:21 .0 mia., V. Briedis (ASK) 44:32.0
min.. R. Auškāps (US) 44:36.0 min.. Dumpis
(VS) 44:44,0 min.. P. Briedis (ASK) 44:56,0
min., A. Lacis (Daugavieši) 45:10,0 mia.. R.
Lācis (Daugavieši) 45:18.0 min.. Sils (US)
45:2*,* mm.. Pechako (ASJH 46:19.0 min. un
Vetes (US) 46445,* ala. Kā redzams, tad
visātrāk sava 10 km veikuši stafetes sakuma
viri, bet visilgāko laiku ceja vlsamā pavadī-
juši trešās mainas dalībnieki.

imAīl«AlMBAS UN CĪTĪBAS
PANĀKUMS
Daugavieša slēpotājs Jānis Zvirbulis, kas

«"vakar spēcinātā konkurencē pirmo reizi
kļava Rīgas meistara titula īpašnieks 18 km
distance ua vakar aodrošinaja savas biedrī-
bas Mūsai uzvaru ari 4X1* m staietē. mūsu
sporta laukumos aav nekāda jauna seja.
Viga aparta gaita sākums meklējams pirms
vairāk ka 1* gadiem LSB vieglatlētu saimesviņi. Galveno vērību Zvirbulis velta vidē-
jām distancēm aa 110 m barjerskrējienam.
Ziemā vins pievērsās slēpošanai, kas arikļūst par Zvirbuļa galveno mīlestību. Sā-
kamā gan vioš maz laika var veltīt treni-
ņiem, io diena aizņemts darbi aa vakaros
apmeklē vidusskolu. Protams, pie tādiem
apstākļiem neizdodas gūt izcilākus panāka-
mas. Takai 1*38. gadi Zvirbulim iespējams
nopietnāk sākt trenēties. Ar neatlaidīga ua
citvgu sagatavošanās darbu tad ari Zvirbulis
f*""*' H. ***** «ezoan viga sasniegumi uz-
«?M «a. Segad treniņos sāk pēc sīki pārdo-
māta sistēmitiska plāna . un Jan pirmajos
startos IzvlrnSs masa Izcilāko slēpotājugalvgaļa strupā. Tagad ar saviem Hellska-
ļjTJSf**»*^!?" ,*** «IstsrsacīkstēsZvirbulis skaisti pierādījis. ko iespējams
,2*Tf*t» " °"^« neatlaidību un cītībuapbalvots vīrs, kura sākamā kavē nepārva-
ramas grntmas. Sal zinā nopietnais Rigasmeistars var būt vislabākā priekšzīme mū-
nJSS'it&Č "" Mrtl° "«!_"
NOTEIKTS MEISTARES

PĀRĀKUMS
Sievietes meistara firma Izcīnīja 5 km *.

*'?"*•.-?«" ?»*• ™*«»kts teicās mūsu paš-reiz labākās slēpotajās ligas Kārklla»
( ASK) pirikumsTvS vienīgi„ Uw!as
Pagājusi gada«varētajiem sekmigl^ļzT
«2? t?"»""' 5?. »0*- RI «" «elstara
titula īpašniece Karkrina vakar kļuva vei-cot S km 2*:4M min laiki. 2. vieti hrfa-doji. Niedru (ASK) 27:17.* min.: TV *l.
gavlešl) 20:44.» min. Rīgas meistarības Iz-
SWļ.. »"»" «bammiiania» sporta vadītāja AlfrKarkfiaa parraudzibi risinājis teicamā Ht-
iu1 !., w,*J'**li,i vI"»" » »««tslarsAlb. Riekstiņi, mušu Izcilai, itteabraacēlsArv. Immermaals aa V. Būmanis. Saceusi-
,,V ""."l?««?««Iis Pakopis pulcini skai-sti slēpošanas sporta draugu. 17

JAUNI IZLASES SPORTISTU
TRENERI -*)
Masu sporta vadība saistījusi jaunus izla.ses kandidātu trenerus slēpošanā un pan-

tr*!fti». tettses slēpotājus turpmāk sagata-vos Vilhelms Lagzdlnš, bet latviešu izcilā-kie paukotāji trenēsies mūsu lemījotā pa»,

dioā "" AoMtia **J«"*ov(ka%g.
LATVIJAS MEISTARĪBAS

SPĒLES LEDUSHOKEJA '
išrl?...S-*". ."*" «" «kvakarASK slidotava, nelabvēlīgu ledusapstākļu
dej nenotika. ^

ATKAL TEODORS BLUMFELDS (US)!
Ziema par sava īsto ražas laika skaita ne tikai slēpotāji, ātrslidotāji an ledushokejisti. bet, starp

citu, ari paukotāji. Vakar bijām aculiecinieki šīs sezonas dižākajam sarīkojumam — Rigas meistarsa-
cīkstēm, kuras sākās jau pagājušā nedēla. Visās grupās izšķirošās sacensības tomēr risinājās vakar,
kas paukošanas sporta nelielajam, bet uzticīgajam draugu pulciņam sagādāja vairākas tīkamas cīņas.
Paukošanā ar floreti sievietēm uzvarēja Janscne (US), vīriešiem — Kics (Auseklis) un zobenu cīņās —Blūmfelds (VS). Visumā dominēja jau gadiem pazīstamās sejas. Jaunie talanti viņu pozīcijas vēl pagai-
dām nopietnāk apdraudēt nespēj. ____^____

Tavu brīnumu: paukošanā ar iloreti sie-
vietēm šoreiz startēja ue vairāk kā 3 niei-
starnosaukuma pretendentes! Pēdējos ga-
dos nekad vēl nebija vērots tik maz dalīb-
nieču. Izrādās, ka pārējām 3 paukotājām,
kuras ari pieteiktas Rīgas meistarsacīkstēs,
gadījušies dažnedažādi sarežģījumi, kapee
nācies palikt mājās. Galvenās uzvaras kan-
didātes nepārprotami bija daudzkārtējā mūsu
čempione Jansone un pagājušā gada Latvijas
meistare Bačanska. Gan abn cienījamo dā-
mu starpā risinājis patiesi nopietna spēko-

šanās, tomēr noteikta 4—1 uzvara tika Jan-
sonei. Bačanska, kas vel nesen kādā Au-
sekļa sarīkojumi nodemonstrēja respektēja-
mu māku un pārpilnam iepriecināja ar gluži
vai zēnam līdzīgam dzīvam kustībām, šo-
reiz, liekas, nejutās citkārt krietnajā omā.
jansoaes apskaužami bagātā rutīna līdz ar
to viņai deva pelnītu uzvaru. Ar 4—1 re-
zultātu Jansone p!eveica _ari trešo dalībnieci
Dlmzu, bet Bačanska pārspēja Dimzu 4-0.
Gala iznākums šajā sacensību ciklā tad nu
bija šāds: Rīgas meistare Vera Jansone
(US); 2. Bačanska (Auseklis); 3. Dimzu
(US).

Pārsteigumiem bagātas Izvērtās sacīkstes
paukošanā ar Iloreti vīriešiem. Šeit teicās
tiešām ievērojams Ausekļa reprezentantu
triumfs. Pagalam neveicas paguruši gada
meistaram Kicbno — vienīgajam LVB krāsu
aizstāvim, kas bija savas bienribas dižena
cerība to sacenseuu grupa, kori ieguva tie-
sības spēkoties fināla. Ar tīkami noteiktu
darbību imponēja Valdemārs Kics (Ausek-
lis), kurš neliecoties neviena pāreja konku-
renta priekšā, bez zaudējamiem tika Rigas
meistara goda. Vigi saviem 5 pretiniekiem
kopsumā trāpīja 25 reizes, bet pats saņemu
tikai 1* trāpījumos. Arī šajā zinā Kica bi-
lance izrādījās īsteni spoža. Otro vietu ie-
guva Nolavs (Auseklis): 3. Kotevs (US);
4. iepriekšējā gada Rīgas meistars Kichne
(LVB): 5. Savetjevs (Auseklis): 6. Didrioh-
scus (Auseklis). Kichno, Kntovam un Sa-
vejjevam kairam bija 2 nevaras. Vieta kar-
tību noteica labākā attiecība iegūto ua zau-
dēto trāpījumu ziga. Visas sacensības zau-
dēja Didricksens. kuram tad ari nācis ap-
mierināties ar pēdējs vietu. Kics pārspēja
Nolavu pat 6—0, Ketovu 5—3 un Kichno ari
5—3. Otrās vietas ieguvējs Nolavs pieveica
Kotovu 6—4 un Kkano 5—3.

Kā parasts, an šoreiz ^ spraigākas sacensī-
bas risinājās zobenu cīnās —> šajā efektīgā-
kajā paukošanas veida. Interesi par sa-
cīkstēm nemazināja arī tas apstākiks, ka ne-
redzējām teicamos Daugaviešu paukotājas
Svīkeri an Patievo. Piezīmējams, ka Dau-
gaviešu sportisti Rīgas meistarībā šoreiz
vispār nestartēja. Gajvenā cīna notika starp
US un Ausekļa pārstāvjiem. Ja sacensības
ar flereti plhīigf risinājās zem Aasekja pa-
nākumu zīmes, tad zobenu cīnās tikpat lie-
liskas sekmes guva studenti, kas reprezen-
tē US krasas. Rīgas meisiarnosaukumu Ie-
guva Teodors Btūstteids (US) ar 4 neva-
rām; 2. feija FrcijvaJds (Ansekma): 3. Grāe-
zMis (US); 4. Vēmauis (US); 5. Vēveris
(US); C. Sukurs (US). Stāvoklis Izveido-
jās tāds. ka rVerJvaldam, Grienūthn un Vē-
manim katram tika pa 3 uzvaram. Freīivo-i-
dam 2. vietu deva mazākais saņemto trāpī-
jumu skaits. Blūmfelds Ir viens ne mūsa
visu laiku labākajiem zobenu cīnās speciā-

listiem. Vigs Rīgas meistaraosaukumu šo-
reiz ieguva Jau piekto reiz*. Ne tik labf
Biūnfiejnani lidz šim veicies Latvijas mei-
starsacīkstēs, kur tas meistars bija tikai
1939. gadā. Kā parasts, ari šoreiz Blūm-
felds iepriecināja skatītājus ar spraige _ tem-
peramentu, kā arī lieto sitiena un dūrienu
nažānrbu, ar kādu viņš pārsteidza savus pre-
tiniekus.» ecais un atkal arī jaunais meistars
tomēr neiztika bez zaudējumiem: piektās
vietas ieguvējs Vēvers pārspēja Blūraieldu
5—3. Liela loma sacensību norisē piekrita
mūsu vecmeistaram Grlezītim, kurš jopro-
jām Ir loti čakls līdzdalībnieks ikvienā pau-
fcašanas sarīkojama. Priekšpēdējā cīna bija
Grieziša sastapšanās ar BfūmieMu. Tai iz-
rādījās sevišķi svarīga nozīme: dalībnie-
kam, kas šajā duelī uzvarēja, piekrita Rīgas
meistara nosaukums. Kā abi pretinieki, tā
ari skatītāji sacensībai sekoja ar kāpināta
interesi. Sākumā 1—0 pārākumu panāca
Olimields ua neilgi vēlāk Jaa veda 2—0.
Tālākais trāpījuma skaits auga šādi: 2-1.
3—1. 4—1. 4-2. 4—3, un beidzot Blūmieldant
tika 5—3 uzvara, kas arī pilnīgi neskaidroja
Jauno Rīgas meistaru. Svarīgā ciga ilga 12
minūtes un bija viena ne skaistākām, saisto-
šajām un arī kvalitatīvi vērtīgākajam sacen-
sībām visā sarīkojumā. Griezitis panāku*
mus meaiaāja gūt ar savu specialitāti — dū-
rieniem, kamēr Blūmi&Ms vairāk nodemon-
strēja cirtienus, kas zobenu cīņā tomēr ir un
paliek efektīgākais trāpījumu veids. Daudz
netraka, ka Frefivalds. karš starp 6 finā-
listiem bija vienīgais Ausekja reprezentants,
tikta Bļūrnielda lomā un iegūtu metetarao-
saukumu. Atkal tas bija Griezitis. ķeram
piekrita sevišķi svarīgs vārds — vlgš erata
Freijvaldu uzvarēt. Tā ka ar! Blūmīeids
pieveica Freijva'du 5—3. tad metstargēos
tomēr tika US krāsām. Cik tiešām loti no-
pietnas un vienlīdzīgas bija sacensības zobe-
na čīgās, liecina tas, ka uzvarētāja Btūmc
leida iaeūvo ua zaudēto trāpījurau skaits ir
+23 un —18. Tā tad pozitīvā kontā paliek
tikai cipars 5. Ārpus konkrrrcīrees startēja
arī vāca karavīrs Merker's (OSv). gūstot it
takas panākumus. Yisp£*'ēiā k asitliacijā
vigam tika 5. vieta.

Teodors Biumfetds jan otro ; du pēc kar»
tas izcīnīja skaistu ceļojošu balvu, ķeru sa-
va brāļa piemiņai dāvājusi Prieduieka Jaun-
kundze — boļševiku noslepkavoti māsu Izci-
lā paukotāja Dzintara Priednioka masa. Ie-
mālētā paukošanas trenera Vasilila Jaukov-
sia saiva par labāko stnu zobena cīnās pie-
krita Vemsnim (US) ar 72,3 no iespējamiem
90 punktiem. Kā otra labāko šajā zinā ties-
neši nevērtēja Rīgas meistaru Blāmfelds.
'Nākošais ievērojamākais sarīkojums, kas
pie starta atkal pulcēs visus mūsu labākos
paukotājus, būs Latvijas meistarības īzcīoa.

Šm.

šBēc 8 gadiematkal boksa sporta darbā
1. RAK sportistu saimes sirds Pieder svara

celšanai. Tagad tomēr nedibināta ari boksa
sekcija un vakar 1. RAK bokseri Jau sacen-
tās internas meistarsacīkstēs. Sākot sarī-
kojuma atklāšanas vārdos. l.RAK priekš-
nieks A. Jūrmalietis aizrādīja, ka kluba bok-
sa nodarbības pārtraatas ptruas 8 gadiem,
bet atjaunotas tikai šajā sezona. Jaunie spor-
tisti boksa mākslā gatavojaties ne vairāk
ka 4 mēnešus, kāpēc vhjn panākami vērtēja-
mi ar attiecīgu mērauklu. Sacīkšu dalībnie-
kos sveica māsu smagatiētikas sporta vadī-
tais Ruiga nu klāt s9a ari viga nākošais at-
vietotais Kāde. Masas svarā l.RAK mei-
starunsaukama Ieguva NormaJds. ar punktu
pārākumu, kaut arī pavisam manaārliecfno-
ia, uzvarot savu auguma lielāks pretinieka
Satīta. Abiem jaunajiem bokseriem var pār-
mest pārāk smago sitienu pielietošana, kas
pavisam neatgādināja oušsvam cīnu. ieprie-
cināja gaa N111 mauda reižu reizēm paradītā
atjautība — pirmā ķīla viga talantam. Spal-
vas svari tīkas lan rūdīt' un pazīstami :Pē-
ki: Trēgers sacentās ar Sapala. Vēl loti la-
bi atceramies, ka Triaers kādreiz bija viens
ao māsa visteicamākajiem dara cīnās Bfk-
slfniekīeiB. kas 1938. gadi aizstāvēja Latvi-
jas krāsas pat Eiropas meistarsacīkstēs Dub-
linā. Ari Sīpolam aiz muguras jau zināma
prakse. Kāpjat ringi Pēc ilgāka starplaika,
Tregers uzvarēja Sīpola ar punkta pārsvara
un guva sava kluba meisiarnosairkumu. Sī-
pols vīnam izrādījās respektējams pretinieks.
Beigas gan abu sacensonn izturības krājami
bija gauži, gauži izsīkuši. Trēgera — Sīpola
satikšanās izvērtās par sarīkojama sīvāko
ciņu. Viegla svarā Fomlas palika pznkta uz-
varētājs pret Balli. Abi vīri šķieda savos
spēkus bez apdomās. Sūdzēja art daudz ne-
pareiza sitienu. Tas tomēr nenozīmē, ka ao

šiem puišiem nevar Izveidot krietnus vīrus.
Vidēja svara tāds piedzīvojis spēks ka
Kieisfbergs pamatīgiem sitieniem apveltiia
aageata «taiti noaugušo Iesācēju Dombrovskj
2. roimda pēdējam savanoia uzaci un ciga
ar Kietstbena uzvaru beidzās priekšlaicīgi
ātri. Arī bez savainojuma cits rezultāts ne-
bija gaidāms. Passmaga svara meistars jau
pau-is minūtēs kļava Ābols. Uzbrūkot savam
svara krietni spēcīgākajam pretiniekam
Grīnvaidam atlantā no neatļautā veidā.
Ābols to aizraidīja knoek-oatā 1. raundi Tā-
da nu bija 1.RAK meistarsacīkšu bilance.
Treuers E. Andersons darīspareizi. Ja visas
panākamus turpmāk balstīs tikai uz Jaunas
paaudzes spokiem, kariem mūsu boksa spor-
tā Jādod īstais tu neteicošais sākotnes
varus.

6TEKELIS — TEICAMĀKAIS
JELGAVAS ĀTRSLIDOTĀJS

Vakar pirmās šis sezonas sacensības
absolvēja Jelgavas atrsOdotāJl . karas risl-
aājas 21* m garā skrejceļā. Labākās sek-
mes atkal guva Štekeris, kas aizvien ao-(ejbtāk Izvirzās par Jelgavnieka teicamāko
ātrslidotāju. 60* m distancē gan uzvarēja
zemgaliešu izcilaais sprinta speciālists Ro-
berts Saki. sasniedzot 54.T sek. leznltāfu.
2. bija Stokells 64,1 sek. un 3. Vofd. SiJke
67,0. Pārliecinoši savu pārākumu Štekeiis
pieradīja 30M m slidojamā, kas nodrošināja
vigam uzvara kopnovērtējumi. 3*00 metrus
Štekeiis veica »:2S,8 minūtēs, atstājot 2.
vieta Kaniku 6:44.8 min. u 3. Bendrupn
6:53,9. Abu distanču kopnovērtējumi t.
vieta ieņēma Štekeiis ar 120,767 punktiem;
2. R. SfJke 125,000 p. un 3. Kuulks 125,467
punktiem.
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W5&B*tim Mm mm( * y ^ B W&* 1' febr Im plkst lao°^^ *f^ v «it īaiĒaiIto: tt. m 21. fflr.

Būvuzņēmums

99JānisSilis
R i g i

Kantoris: Artilērijas Ielā 17—15. Talr. 95346
Būvlaukums un darbnīca: 2. Ganību dambī 25

Tālrunis 54268
a«gslfcaves — Hovaiham— Koka menatraltctjas

Zelta un sudraba lietu fabrika

R. Pone
Rīgā, Gleznotāju ielā Nr, 12

Tālrunis 22304
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VIDĒJO VINNESTU
par 50% vairāk!

Tautas Palīdzības 2. naudas loterijā 2 galvenie
vinnesti būs pa 25.000 RM katrs, bet 2 galvenās
prēmijas — pa 10.000 RM katra. Līdz ar to lie-
lākais iespējamais vinnests vienkāršai lozei būs
35.000 RM, bet dubultlozei — 70.000 RM.

Bez tam būs 14 vinnesti pa 6000, 5000 vai 4000
RM. Bet sevišķi pieaugušas izredzes uz vidēja
lieluma vinnestiem no 3000 RM lidz RM 100,—.
Šādu vidējo vinnestu būs 1200, tas ir, par 50%
vairāk, kā iepriekšējā loterijā.

Katra trešā loze atkal vinnēs, tāpat kā līdz
šim. Ložu cenas — līdzšinējās.

Loterijas atlikuma izlietos palīdzības darbam,
tādēļ ikviens, kurš loterijā piedalās, atbalsta arī
Tautas Palīdzības darbu.

NENOKAVĒJIET!
^^^



VIŅA CĒLS NEBIJA VIEGLS...
Kādreizējais *Lūbecker Generālanzeiger» redaktors Dr. Hans's Steen's, kas patlaban uzturas Fran-

cijas metropolē un strādā *Pariser Zeitttng* redakcijā, ši laikraksta slejās sniedz savu sarunu ar kād-
reiz apbrīnota franču sportistu Zila Ladumegu — lielāko pasaules skrējēju 1000—2000 m distancēs pirms
apm. 10 gadiem. Saruna notikusi Parīzes mūzikas hallē ABC, kur Ladumegs uzstājas kā dziedātājs.
Daži lasītāji, varbūt, atcerēsies, ka šis lielais franču skrējējs, tikko tas bija izsludināts par profesionāla,
iedrošinājās kāpt uz skatuves. Kā viņam klājas, to pauž šī intervija, kur Zils Ladumegs pilnīgi atklāj
savu sirdi. No īsā stāsta, kurā tik spilgti redzama rūgtā dzīves īstenība, redzams, ka lielā sportista dzī-
ves ceļš bijis ērkšķiem vairāk klāts kā rozēm. Un nu lai runā Zils Ladumegs. .,., i

Kādēļ es šodien dziedu? Ma« Jāatgriežas
tāla pagātne, lai to varētu saprast. Kad
biju 28 mēnešus vecs. es zaudēju savus ve-
cākas. Abus nelaimes gadījumos. Tēvs strā-
dāja kokzāģētavā. Metinot glāat veca aa
grātdzirdigu strādnieka, kura kāda deju kau-
dze draudēja aprakt, vlgš atrada nāvi. Tas
notika trešdienā pīkst, četras. Četras ne-
dējas vēlāk, atkal trešdienā pikst. četros,
kāda liesma no kamīna ielēca manas ma-
sēs drānās. Vi** aizmeta mani prom,
mēģināja apdzēst liesmas, bet veltīgi. Kad
atsteidzas kaimiņi ar ūdens spaiņiem, mnte
bija Jan sadegusi. Tā es kļuvu kārtais. Ne-
kad neesmu pazinis ģimenes Saure lecīgu,
bet uzaugu kopā ar daudziem citiem zē-
niem. Man vajadzēja kļūt dārzniekam. Brī-
vajā laikā mani sagrāba mviesrrba pret
sporta. Es braucu ar divriteni. Pienācu pie
mērķa kā pēdējais. Es boksējas, bet tas
man bija par sāpīgu. Bija vājš, kaisnels
na gandrīz rachirisfcs. Mani neviens nere-
dzēja. Bet visi aizsatgāja no mīlēja. Kādu
dienu mēs sarīkojām skrējiena ap savu cie-
ma. Neviens nebija ar mani rēķinājies, bet
es sasniedzu mērķi pirmais. Tā kļava par
ofaeļera.

Skaistākās dzīves stundas man sagādājis
sports. Sevišķi toreiz, kad trenējos kopā
ar Nurmi, aus allaž bijis mana priekšzīme.
Nerunāju neviena vārdu snmisvi, vioš ne-
vienu vārdu franciski. Mēs tāpēc Izmainī-
jām rikai dažus teikuraas. Bet iamēr sap-
ratāmies. Es to Intu. Nekad es neesmu
skrējis pret Nurmi, aun viņš stāvēja pā-
rak augstu. Viņš bija mans draugs, manam
pretiniekam tam nevaiadrēja kjut. Bet, tad
aaca dzīves rūgtāka stunda. Arī ti bija
sportā. Pirms olimpiskajām spē'ēm Los-
andzelesā mani diskvalificēs*. Kāds laik-
raksts mani tomēr aizsūtīja uz Kaiiforniju.
Tas gribēja sagādāt patikšana, bet pasnie-
dza tomēr dzīves rūgtākās stundas. Maa
vajadzēja neskatīties, kā citi ieguva olim-
piskos lauras. Katru dienu es uz Francija
telegrafēju šķietamos nākamās dienas uz-
varētājus. Visus ios neteicu pareizi. Es
taču viņus Pazinu. Un temēr nespēja kļūt
sporta žurnālists. Jūs to. varbūt, nesapra-
tīsiet. Redziet, es iederos stara» pūli. Es
nevara tam atrauties. Zina, ka man< ari
šodlon vel mīl. Es visiem neesmu vis- Zils
Ladumegu kongs, bet gan tikai Zilo. Kad
kādreiz demonstrējuma dēļ skrēju ao Maijo
vārtiem lidz Konkordijas laukumam, tie visi
stāvēja ceļa mala ira uzgavilēja man. Ari
sodies es piederu pie tiem. Es nevaru no-
slēgties.

Jā. man jāiepin, ka neesmu viens. Viena
vienīga reizi savā dzīvē es spēlēju tenisu,
un proti, pret Ziemdrraaciļas meistari D6-
vakri. Es zaudēju divējādos veidos. Kad

mačs blia beidzies, biju sasists *n iemīlē-
jies. Še Jnna* sievieti es tereiz apprecēju,
un kas Ir tas skaistākais: man Ir vien-
padsmrtgadīgs zēns. Viss mani arī sauc
vienīgi par Zila aa grib kļūt «dotais. Kad
es skrienu, vioš biež' saskatās nn uesks-
psias ar savn lietpratīgu spriedumu. Ari
vioš reiz kjus labs skrējējs.

Man galvenais temēr ir nopelnīt naudu.
Sekojot Merisa Ševetjē Ieteikumam, es aiz-
gāju uz varietē. Pkmo reizi uz skatuves
stāvēju Casieo ae Paris, rādīju savas tre-
niņa metodes un skrēju az sanošas metaUa
lentas pret pulksteni. Tad mani saistīja
Berlīnes «Scala» un es uzstājos rēvijā «Pa-
saules parāde». Rēvijas sākumā es dažus
vār-dns pateica vācu valodā. Neviens tes
nesaprata. Ta direktors Duisaerg's man
teica, lai es labāk runājot atkal franciski,
tad mazākais daži cilvēki kautko sapra-
tīšot.

Kad atgriezos Parfeē . reiz radVolouā ru-
nāju par sporta lielam. Kāds vīrs domāja,
ka maa taču vajadzētu ari labi dziedāt. At-
bildēju, ka protu tikai vienu vienīga dzies-
mu. Labi, laf tad es sadziedot. Darīju te
neticami kautrīgi, bet tas temēr. laikam.
patika, ]n maa Ieteica izglītoties tālāk. Ti
es iesaku studēt. Bet, 1939. gadā visam
pienāca beigas. Devos «z banti. Biju m-
iautervjus seržants, an dramatiskajās maija
dienas 194*. gadi braucu ar motociklu kā
ziņotājs uz pirmajām līnijām. Kas tad no-
tika, io es nezinu. Iela atradās nrrUērlļas
apšaude. Tuvu pin manis būs Plīsusi kāda
granāta. Es atguvos atkal lazaretē. Šķem-
bas galvā, plecs saplosīts! Brauciena
beigas es piedzīvotu lazarete. Sedziet, šo
uzņemamu man biedri vēlāk atsūtīja! (Uz-
oemums rada Ladumegu uz nestuvēm drīz
pec IevsleoSaaas). Pēc pamiera noslēgšanas
es burtiski stāvēja Nekā priekša. Domāju
par daudziem sportistiem, tas ar māksla
noDeiuīiuši sev maizi. Atcerējos Ermiulo
Spaiļu, kas dzied Milānas Scalā un tomēr
bija pirms tam koksers. Domāja par DSu,
par RižnJS, par Marseiu THu. Sakodu zo-
bus. Man dzīve jan nekad nav bijis viegli.
Es mācījos un mācījos. Bila skaidrs — ar
sportiskiem priekšnesumiem vien lieta ne-
gāja. Atcerējos radioi.au an kļuvu dziedā-
tājs. Vispirms operetē «Zvaigzne ua mei-
stars» . Zermena Ražē bija mana partnere.
lies; ceļojam caur DienvidfraucUu ua guvām
panākumus.

Es pēkšņi mānija, ka pasaule vēl aav
mani aizmirsusi. Protams, ne visi gribēja
redzēt un dzirdēt dziedoni Zilu Ladumegu.
Vigi domāja tikai par sportistu Zilo. kas
tagad dziedāja. Ta es paliku pie vieglas
mūzas. Es negribu neko grūtu dziedāt. Ari
mīlas dziesmas nē. To es vara darīt radto-
fena. tur ļaudis mani neredz. Bet, |a vloi

mani redz, tad tie grib ne manis dzirdei
dziesmas par cīniņi, par sportu, par dabu.
īsi sakot, es varu dziedat vienīgi vīrišķī-
gas dziesmas. Tas. varbūt, nav nemaz tik
svarīgi, lai es kļūtu licis mākslinieks. AI
savu uzstāšanos, saskaņa ar dažām spor-
tiskām ainām, gribu pakalpot visumijāka.
Jam, kas man jebkad bijis — sportam. Es
vienmēr palikšu dziedošais skrējējs, bet ne-
kad skrejošais dziedonis!

No .Fussball-VVoche» tulk. A. V.

Rigas meistares 5 km slēpojama sievietēm: no kreisās Rncioa (Daugavieši)
3. vietā. Ilga KSrklioa (ASK) 1. vreti ua Niedre (ASK) 2. vietā.
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Jauns Japānas rekords ātrslidošanā
Visi Japānu izcilākie iedos sporta repre-

zentanti un slēpotāji pašreiz pulcējušies
vienkopus Japānas uacionājas Meiji ziemas
sporta spēles, kur līdzīgi graudiarājam
MeiJJ vasaras saceasšbam. piedalās tūksto-
šiem saceaseaa. Jan pirmās sacīkšu diena*
devušas vairākas ami tītas Ugas rezuitātas.
Jūsmīgākas skatītāja gaviles saaēm's lie-
liskais ātrslidotājs Hiroka. kas SOOO m ao-
slldojis Jaunā Japānas rekorda laikā 8:444
minūtes. Par ta. cik augsti vērtējams Jau-
nais Hirakas rekornsasaiegums. vislabāko
liecība aadod tas, ka pat neviens no slave-
nākiem Eiropas ātrslidotājiem šogad vēl
SOOO metros nav spējis veikt tik teicami
laikā.

50 GADU VECUMA SASNIEDZ
JAUNU FRANCIJAS

! REKORDU

' Fraaču populārā ziemas sporta centrā
Saraoaiksi, kur 1424. gadi risinājās olim-
piskās sacensības, aizvakar sakās Fraacfjas
meistarsacīkstēs ātrslidošanā. 600 m slido-
luma teicamāko 49,» sek. rezultāta sasnie-
dza Tbaoss. atstājat 2. vieta populāro vec-
meistara Kvaiji 5*,* sek. 15*0 m distaacē
1. vieta ieņems Lanrents 2:41,0 min.: 2.

Kvaļji. Nepiedzīvota sensāciju atnesa
3000 m slidojams, kur Leons Kvaļji rea-
lizēja jaano Francijas rekorda 5:33,8 mia.
Šis Kvaļji vārējams pelna sevišķa Ievērī-
bu, jo viņš pats pašreiz Ir «e mazāk, ne

vairāk kā 50 gadus vecs. Kvaļji vārds
nav svešs an latviešu ātrslidošanas sporta
draugiem, ja viņš Jau turpat Samouiskā kar
taged sasniedzis savn apajrmajamo rekordu,
1924. gadi slmapiskas sacensībās bija māsa
vecmeistara Atb. Rambus konkurents. Ne-
var aut šatmu, ka šis zināmi mēri fenome-
nālais franču ātrslidotājs Ir visvecākais re-
kordists pasaulē.

RITCi — ŠVEICES MEISTARS
ĀTRSLIDOŠANA

Davesi vakar noslēdzis Šve'ces meistar-
sacīkstēs ātrslidošana. Iespaidīgu uzvaru
atzīmēja meistara titula aizstāvētājs Ar-
turs Ritei, Izcīnot 1. vielas visās distances.
860 m viņš noslīdēja 43,9 sek., 1SE9 m —
2:20.2 min., 54*0 m — 9:13 5 min. un 10.000
m — 18:11.4 min. Kopvērtējumā RRcI alzī*-
mēļa 2*6,187 punkta ieguvumu,

ŠVEICES U»USHOKEJISTU
PANĀKUMI TURPINĀS
Ari šai sezonā lieliskā Šveices ledusbo-

kejistu iziase tārpiņa sava lau kopš gandrīz
gadu desmita uzsākto brīnišķīgo uzvara
sēriju. Valsts sacīkstē Clrichē vakar Švei-
ce atzīmēja jauna paaikamu. pārspējot Un
garUas reprezentāciju 4—2 (3—*, 0—*. 1—2).
Šveicieši urvaru nodrošināja lau 1. trešdaļā,
gūstat 3—* pārsvaru. Šveices labākie viri
atkal bija populāri* uzbrucēji Plcs CatiinJ
an Torriani. Sacīkstē Clrichē noraudzījās
MM skatirla.

MiMc&iieps sagj&ā&. -pivmo
&€ĒW£demM*nEā Vmvcgoi vienībai

Lielu mežu Rīgas tuvumā aav, tādēļ, tie-
kas, visi tie rīdzinieki, kas grib Izkliegties
un izsviiptles _svētdienās pulcējas Ērgļu ie-
las vīogrotava. Arī vakar zemāka ligu mei-
starības laika nācās dzirdēt dažnedažādas
skanas na toņus, kas masa sporta lanaatnel
godu nedara. Un ta tas Ir katru melstariaas
dienu, kad spēles tuvojas noslēgumam.
Biedrību vadītāji ua pārstāvji tad aizgājusi,
ua nedaudzie atlikušie skatītāji gādā par to,
lai uz Ielas garāmgājējiem liktos, ka vingro-
tava atrodas vismaz tūkstešgalvains skatī-
tāju pulls... Bet, lai paliek skatītāji, misu
vardi tik ua tā neatradis pieeju viga au-
sim, k kids cits apstāklis, kas atstāj ne-
gatīvu Iespaidu. Tas Ir tiesnešu jautājums.
Daudzi no nozīmētiem tiesnešiem neierodas,
kas ārkārtīgi aizkavi spēļu norisi, aa sa-
censības vienmēr Ieilgst. Līdzīgi blla ari
vakar. Vai mēs piedzīvosim reiz laikus,
kad ari šajā zina radīsies patīkamas pār-
mainās? Tāpat basketbola groziem tUtttgos
varēja piestiprināt arī agrāk, e tikai vakar
no rīta, kad svarīgās i. klases spēles blia
Jau notikušas.

Priekšsacīkstes tuvojas noslēgumam na
spēles sasniegušas sava kluminicHas pūs-
tu. Vakardienas sacensībās nācās piedzšvot
arī pārsteigumos — zaudēja vairākas vado-
šas vienības, kas punkta stāvokli ienesa 1*
ievērojamas Pārmainās.

1. klase vadoša Vairoga vleniea piedzīvo-
ja pirmo zaudējamu. Amatiera piecnieks,
kas pēdējās spēles, salīdzinot ar meistarības
ievadījuma, stipri uzlabojis san darbību.
Pieveica Vairogu ar tt Iespaidīgu 30—24
(24—12) rezultātu. Amatiera sirds an dvē-
sele ir Preiss. kas vada visa vienības sa-
spēri. Begavami Ir arī abi ne jauni klatna-
kitšie spē.'ētaji, Samrfaš na SIHus. Ti* uma-
tierleso snieguma ienesuši daudz pozltīrva.
Vairoga sastāvi īsti bīstami ir tikai divi
spēlētāji — Zaicevs na Bērziņš. Spēlē pret
Amatieri redzējām, ka, abus labi nosedzat.
Vairoga uzbrukuma darbība viegli paralizēt.
Savu uzvaru sērija turpināja LDzB vieujaa,
k.is spraigā cioa pieveica Ausekli 33—29
(14—11). Ti bija sacensība, kur spēkorba
divi līdzvērtīgi pretinieki, ua netrūka daudz,
lai uzvaras kauss nosvērtos Ausekļa cīnī-
tāju pusē. Katra ilga zaudētājiem pienākas
ne mazāka uzslava ki uzvarētajiem. Pāre-
jam spēlēm piekrita mazāka nozīme. RV
pārspēja Nedzirdīgo Sporta 31—23 (11—10),
VEF pieveica Vvtis 28—1» (9—ļļ „ RFK
uzvarēja Boiderāļu 38—21 (20-13). I. klasē
ved LDzB ar *—0 punktiem, bet cieši seko
VEF ua Vairogs 5— 1 p. atzīmi.

2. klases A grepi Starts vienīgi pēc sī-
vas cisas uzvarēja VEF izlasi 28—21 (13—
—13). nodrošinot sev uzvara vienīgi spēles
beign posma. US pārspēja Vytts ar pārlie-
ciuešu 58—21 (28—1*) gala Iznākumu, bet
studentiem temer liekas, piešķirs zaudēju-
mu, In viga sastāva Francis darbojās zem
sveša vārda. Par šo nelikumība jāatbild
bns ari vienības kapteinim Balodim. 2. Ma-
sēs B grupā jaunas uzvaras atzīmēja vado-
šas vienības. Daugavieši pārspēja LSB
66—21 (30—S). un Auseklis — Amatieri
50—17 (2*—9). šīm abām vienībām k«pā ar
LDzB komplektējnmu ari lielākas Izredzes
iekļūt fināla. Citas pilnīgi noslēgušās jau
3. klases A gropi, no karas finālā Iekļūst,
ķā Jau tas bija paredzams. Daugaviešu ua
LDzB vienības

^
Abu spēcīgo konkurenta

savstarpējā cīgī vakar triumfēja Daugavie-
ši, pieveicot sava pretinieku ar +*—2S
(18-12) rezultāta. VS 1. sastāvs atzīmēja
pelnītu 45—3» (38—13) uzvara pār ASK vie-
nību. Sekmīgākais US spēlētājs bija Ozo-
liņi. VEF pārspēja LSB 49—23 (17—12).
Arī VEF vienībai, šķiet, piešķirs zaudējumu.
io vakar tās sastāva darbojas I. klases spē-
lētājs Bite. Prlekšsacīkšn noslēgumi punkta
stāvoklis izveidojies šids: Daugavieši f—•
pnuktl. JJ)zB 4—1. VEF 3-3. US1. vienība
2—3._ASK 1—4 na LSB *—«. 3. klases B
grupā notika tikai viena spēle: Daagavlejj
2. pieveica Amatieri t*—29 (33—14).

Jaaaalaes klases A gropi milzīgu pār-
steigumu sagādāja Ausekļa 2. vienība pie-
veicot vel nezaudējušo LDzB 3. sastāvu
24(7—15). Ši Ir Ausekļa zēnu pirmā
uzvara . na pie tam vēl īsti pelnīta. Ja
dzelzceļnieki spēlei piegāja bez vajadzīgās
nopietnības, tad Auseklis cīnījās ar visu
sirdi, žūstot skaisto panākumu an pierādot,
ka Jaa uikamaji gadā tā var būt viena no
spēcīgākajam Jaunatnes klases vienībām. US
f

interesanti spēlē pieveica RFK 22—17112—2) , uzlabojot savas cerības ieklāt lina-
?a. Starts uzvarēja Eo'.derāja 44—38 (24—
—12) aa VEF 2. — LDaB 1. vieuībn 17—4
l"—2). Jaunatnes klases B grupā negaidītu
zaudējumu piedzīvoja Daugaviešu piecnieks,
kas ar 21—22 ( _«) rezultātu liecas Ama-
tiera priekšu. VEF na Ausekļa 1. vienību
spēkošanās pagarinājumi noslēdzis ar veiie-
iu mazpārliecinošn 21—1* uzvaru, pēc 17—17
(4—8) nobeigti unrmāli spēles laika. ASK
uzvarēja USI. vienību 25—10 (11—10). bei
vel nezaudējušais LDzB 2. virknējums —
— Vytis 42-33 (24—16.) Jaunatnes klases
priekšsacīkstes atlikušas vēl dīvas spēļu
kārtas, tad arī noskaidrosies tagad tik ne-
skaidrais stāvoklis. —c.—

US UN DAUGAVIEŠU
UZVARAS SIEVIEŠU
BASKETBOLA MEISTARĪBA

Vakar Latvijas basketbola meistarsacīkšu
turpinājumā sieviešu klasē svarīga norīme
piekrita US — Starta piecnieka sacensībai.
Šai cioa! bija Jānoskaidro, kārai vieoībai
piekritīs 2. vieta meistarībā. Jo par ASK
meiča uzvara ne bridi nevar šaubīties. Pre-
tēji gaidītajam. Alises Gailttes vadītās US

spēiētājas atzīmēja pārliecinošu 25—7 (8—11
uzvara. Enerģiskās atartietes 1. puslaiki
studentēm bija nopietnas pretinieces, bet
spēles otrā posmā viņu Izturības krājuma
Izradījis par maza. Ari biežā spēlētāju
maiga, šķiet, nenāca par labu. US sastāva
Pilnīgi atsevišķas klases cīnītāja bija Oaitl-
te, bez kuras studenšu sniegums būta pa-
bāls, ka krasi varējam redzēt 1. riņķa speie
pret Daugaviešu vienību, kad US piedzīvoja
negaidītu, bet sāpīgo zaudējumu. Aizsar-
dzībā, Makos Vītolal, It skaistu darbība no-
demonstrēja ŠIHoa.bet Konrāds uzbrukumā
Joprojām nespēj vel īsti Iejusties. Starta
saspēles diktētāja bija Kraukle, kas kopa
ar teicamāko punktu guvēju Rubull atzīsta-
ma par vienības labāko spēlētāju. Vel pa-
tika enerģiskā Olatere, kara gan maz re-
dzējām laukuma. Ti bija liela Starta klāo»,
ia Oiatere noteikti labāka par pārejam uz-
brucējām. Pelnīto 26—7 uzvaru US vienī-
bai izcfnīla šāds virknējums: Roga — lecu.
va 7 punktus, Gaile — «, Konrāde aa Si-
lta — f na Vītola— Z. Startu reprezentē-
ja: Runāja — 4, Kraukle — 2, Karkllga —I,
Ointere. Relue, Petroviča tu Miiiere — 0.

Otra spēlē Daugavieša sastāvs viegli pār-
spēja LSB kemplektēiumu ar li—2 (5—U
rezultāta. Ari šai spēti sīvākā cioa risi-
nājis 1. puslaiki, kurpretim sacensības tm-
pinaiuma daugavletas atradis lielāki pārā-
kuma, ka to Izteic rezultāts. Gados iauais
spēlētājas atstāj tiešām laba Iespaida. Se-
višķi enerģiska aa dzīva spēlētāja ir Jaaai
skalotāja Novicka. Ar savu kustīguma nn
Spēitt Izpratni patīk augumā mazā Coien-
kopla. Teicama cīnītajā pie groza ir Kro-
ģeru, bet arī abas alzsardzes savu darba
velc atzīstami. Par LSV sniegumu grūti ru-
nāt — tur nav ao sistēmas, ne arī citi ele-
menti, kas nepieciešami katrai basketbola
visaAaL Pagājuši (adi redzētais LSB
Piecnieks sniedza noteikti labāku spēles
veidu. Daugavletes vakar cīnījis šādā sa-
stāva: Colenkspia — I .Novicka _ 4, Bēr-
ziņa — 3. Kregcre aa Sile — 2, Lesioa —8.
LSB komplektējama sastādīja-. Briedē — 1,
Suberte. Lice, Vaaklna. Asriance un Min-
kevlča.

Punktu sfivoklis pēc vakardienas spē.'ēm
sieviešu meistarībā izveidojies šāds: ASa.
4—0 punkti. US un Daagavleles 3—2, Starts
2-3 uu LSB 0—5. _č—
RĪGAS MEISTARSACĪKSTĒS

VOLEJBOLA NOSLĒGUŠAS
Vakar Rīgas volejbola meistarībā notika

Pēdēji spēle. SievJeša I. klasē US uzvarēja
Starta IS—9, li—1. Melstnrvieoība spēlēja
savā parastajā sastāvā — Knerāde. Rmgen-
berga, A. Grape, M. Grape na BUnvaae —
vienīgi saslimušo Remaļevu atvietoja Šili-
ņa. Starta sešnieka azja Lasmane, Kirkii-
0a , Petroviča, Millero, Reine un Kraukle.
Līdz ar ia spēli Rigaa meistarsacīkstēs vo-
lejbola piloīgl aaslēgušSs. Sieviešu 1. klasi
vietu sadalījums šids: 1. vieti US ar 4—4
punktiem. 2. Daugavieši 2—2 a. na 3. Starts
*—4 p. Pārskata par meistarfeas gaitu ua
vērtējumu sniegsim nākošajā «Sporta Pa-
saules» numurā.

ŠOREIZ VĒRĪTIS, GRAZDLŅš
UN LIELAIS

Vakardienas rikšošanas sacensībās ki»
dromi labākas sekmes guva braucēji K. Vē-
mis, J. Orazdigš ua R. Lielais, kas katrs
izcīnīja 2 uzvaras. Totalizatora izmaksas
vakar sevišķi lielas nebija: augstāko sum-
ma — RM 324,— maksāja dvion kasē par
Vareni nn Maltieša uzvarām.

I. sacensība uzvarēja Hamlets (braucēļs
D. Kočkers) distance 1600 m 3:14,2 min. —
ātrums 1 km 2.-01,3; 2. Loado Dili (A.
Dnkajskis) 1606 m 3:22,6 — 2:06,4. 2. sa-
censībā I. Luduks (A. Suvorovs) 182u a
3:29.0 — 1:543: 2. Sibilla (Ed. Bērzioš)
180* m 3:30,4 — I:K,8. 3. sacensībā nz\a-

rēla Atruna (K. Vērītis) 164* m 3:%S,4 —
1*1,8; 2. Mark» (F. Mzslobojevs) 1640 m
3:08,6 — 1:55,9. 4. sacensībi I. Oratora
(R. Beķerls) 18M m 3:09,0 — 1:45,0: 2.
Niprls (J. Kritonovs) 1820 m 3:10,0 — 1:44,1
5. sacensībā 1. Fakts (F. Maslobojevs)
1828 m 3:08,2 — 1:43,4; 2. Paija (J. Krito-
novs) 1860 m 3:08,9 — 1:41,5. 6. sacensībā
I. Strauja (J. Grazdinš) 1830 m 2:58,8 —
1:38,2; 2. Skrējējs (A. ŠvaJe) 1840 m
2*8,9 — 1:37,2, 7. sacensībā 1. Prezidents
(R. Lielais) 318* m 3:47.4 — 1:44,3. 2. Bēr-
tulis (S. Tlckomirevs) 2200 m 3:49,7 —
1:444. 8. sacensībā t. Don Karies (V. Jir-
gensous) 220* m 3:45,4 — 1:42,4; 2. Emīrs
(A. Puriaš) 2200 m 3:45,4 — 1:42.4. 9. sa-
censībā uzvarēja Lidija II. Grazdinš) 1820
m 2:583 — 1:38,2; 2. Korncts (V. E. Bēr-
zioš) 1820 m 3:6*.* — 1:38,9. 10. sacen-
sībā 1. Varenais (S. Ticnamlrevs) 1780 m
3:05,6 — 1:44,2; 2. Grāfiene Axw«rty (F.
Masleaejevs) 18*0 m 3:073 — 1:44.*. 11. sa-
censībā 1. Maltietis (R. Lielais) 2260 ni
3-323 — 1:43,0; 2. Laima (S. Tvchomi-
rovs) 3240 m 3:533 — 1:44,1. 12. sacensī-
bā 1. Birenīte (K. Vērītis) 1800 m 2:56,9 —
1:373. 2. Orloas (R. Beķeris) IbOO m
2:56,2 — 1:37,6.

6000 SKATĪTĀJU RIKŠOŠANAS
SACĪKSTĒS RĒZEKNĒ

Vakar uz Rēzeknes ladus klija notika pla-
tus rikšošanas sacīkstes, kuras noraudzījās
apm. 6000 skatītāju. Sacensībās piedalījās
151 rekšotāls. no kuriem 84 bija divgadniciil.
Mūsu zirgkopības centri Latgalē šādas sa-
cīkstes notiek ik ziemas. Arvien tās neto*
lielāko ievērību ua pulcēvisplašākās apkārt'acs ZH-gaudzefājus. Vakar divgadnieku sa-
censībās uzvaru guva rēzeknieša Cirtņa Mi-
grēts, kas 12M m garo distaacl veica 2:124
min.; 2. vietā Fjeadorova Erna 2:18,9.
Trlsgadafcki sacentās 1600 m distancē, aut
uzvarēja Medredjeva Hautina 2:573 min.;
2. Stepauova Letuala 2:57,1; 3. Novlna No-
elks 3:04,6. Veczirgu sacensības nolika
1?06 m garā distancē. Uzvarēja Nobrieicsm

piederošais ZaMias II 3:07,5 mia.; 2. Meiti-
ņu Jaanps 3:093: 3. Becliova Ciklons 3:10,1
LATVIJAS DZELZCEĻNIEKU

BIEDRĪBAS
futbolistu vakars netiks sestdien, f. febru-
āri, pl. 1* biedrības mītnē Blsmarck'i
(Merkela) gatvi 7 — 5.

Juveliera

Kārļa Jurisona
Zelta un sudrablietu veikals un darbnīca

Rīgā, Kajķn Ielā 9. Tālrunis 29512

Konditoreja

«J.Kalniņš
Rīga, Herm. Goring'a (Valdemāra) Ielā 21

Tālrunis 33223

Pieņem pasūtījumus tortēm no pienesta materiāla
Trešdienās konditoreja slēgta.

«d^urt^!» Drāšu auduma, pinumu un
4r&* °'%f^ caurumotu skārdu rūpniecība

f *XMLJ AUG. KURAU,
V)f^C Tsrtata s Ielā Nr. 78

^OO* Tālrunis 92227

„$porta Pilsaules"
lasītāju zināšanai

Laikraksta kantoris vēlreiz atgādina lasītājiem, ka abonen-
tus pieņem vienīgi pasta iestādes. Lūdza mnaudas pārskaitī-
jumus par abonēšanu nepārskaitīt uz laikraksta pasta tekošo
rēķinu.

Tāpat darām zināmu, ka kantoris neizsuta laikraksta at-
sevišķus eksemplārus un laikraksta izgriezumus.

«SPORTA PASAULES» KANTORIS.

„Autoimports"
Rigā, Ģertrūdes Ielā 13



VĪRIEŠIEM TĀDIEM JĀBŪT...
Hansa Jarkes raidalna.
Personas: Emīls — tēvs

Klira — māta
P r 1c I g — dēls
Kids skatītais

Norises laiks: kida ziemas svētdiena.
Norises «rieta: 1. na 3. cēliens — vieni

na tai pasi dzīvoklī. 2. cēliens — totboia
laukuma.

t. CĒLIENS.

Emīls: Jaa pnsvfens. Māt, vai ēdiens
lau gatavs?

Klira: Pirmkārt, kartupeļi v.l aav
mīksti, aa otrkārt maa reiz pietiek
ar šo steigšanos katra svētdleaa — viss
vienīgi tavas stulbas futbola spēles dēļ —

Emīls: Mat. ta tu nesaprati, tas 4r
sperts.

K 1 ā r a: Ko? Tas ir spotts? Tādi lalU?
Laukā saleg aa cilvēki gandrīz kaili skrai-
da pa laukumu! Tie dabūs gala. Ua kad ta
pārnāc mijis, tad lādies par iesnām. Tas
viss io nieku dēl.
. Emīls: Zvanīja, tas būs puikai

Klira (īgni) i Es lan elu.
E m i I s (sauc pakal): Un lai ēdiens būta

drīz galdi, pulksten divos sāksies spēle.
Fricis (Ienāk aa čukst): Tēvs. Lē-

maas Ieradies atvaļinājuma un noteikti spē-
lēs, es to dsbūln zināt uo vīna brāļa Otto.

Emīls (arī klusi) rLlellski. zēn. lat ttkil
Hella 08 puiši tagad panik priekšā, tie da-
būs mazliet lusti

Fricis: Pret mums tie vispār vēl ne-
kad nav uzvarējuši.

Emīls: Kur gaa paliek ēdiens.— Pul-
ka, klausi savam tēvam: nekad neprecēties!

Klāra (ienākot ar ēdleou): Muļķība,
ka katru svētdleaa ti ļinopfēšas vienīgi tā-
dēļ, ka vīrs —

Emīls (pārtrauc): Nu beidzot!
Klira (īgu!): Tev valadzēia apprecēt

futbola bumbai Svētdleaa taču galveni
kārti esot domila ģimenei. Na. viena es
tev saka — Fricis msa seklas par aevlenu
uo šiem trakajiem sportistiem, par ta rū-
pēšos es, nn vloa izaiks kantfcas prātīgs.

Fricis: Mat. vai es drīkstu aiziet un
fctaaP

Klira: Bet. protams. Fricit. tur ta sē-
dēsi sausumi un redzēsi kaatko par sara
naudu.
Fricis: Tēt. es pavadīta tevi uz sta-

cHu.
Klira: Nevajag, dēls. tavs tēvs viens

pats ari atradis cel». Tēvs laa par mums
negrib aeki ziait. Tēvam Ir vloa futbola
sports — un kino sākas tikai pustrijos. Bet,
vīr. ēd taču ar sapratu, tu jaa riī ki at-
gremotais.

Emīls: Garšo lieliski, mit — bet zēnu
palaid mazliet svaigi gaisa, klne vigi vē-
lāk elpos tik un ti tikai putekļus. Kad tad
es visi aedēli lai redzu mūsa Frlcītl?
Fricis: Lūdzu, miti
Klira (samierinoši): Nu. manis dēt,

bet ti kā ta būtu laicīgi atpakaļ. Emil. Par
alns iedzeršanu nn tamlīdzīgi novar bit
ne runai

E mi i s (pārliecinoši): Bet nē taču. nē.

tas laa sen beidzies, visskaistāk tomēr ir
mīlas Pie matēs. «,

2. CĒLIENS.
FrleJo: Tēt. vnl ta uzoSmi talka? Vai

viol vēl spēs» . , _ ...s
Emīls (pavisam piesarcis): Si muitga

Jautāšana, dēls. protams viol vēl varēs -
šodien ar Lēmaai, kar vigi visa laika ir
pārsvarā.

Kids skatītais: Tie na uzvarēt?
Maa lāsmelas. Hella taiiu ir veselu klasi
pārāka. Ua kas bila pārsvara? ZeltzUie 98?
Par to lau tfe atrodas 1—2 Iepakaļ. Dažās
minūtēs viol nepanāks izlīdzinājumu, kar
zeltzlllo pat nav īsta vienība, tis tek Ir
padelesf >
Emīls: Lūk — Lēmans lai cauri, lie-

liski. Melisai— tagad vloa angli — nedzir-
dēta, ti bUo nekaunībai
Fricis (kliedz): Tēt» tas būs vka-

padsmitmetrinleks I
Skatiāls (skali): To* luča bija pnV

oigi atlanti...
Emīls (uztraukti): Tikai vieapedsmlt-

metriaieku. loģiski, pilnīgi skaidrs, tagad
vigi noliek bumba uz 11 m atzīmes — tas
Ir Izlīdzinājums.

Skatīt i|s: Tiesnesi pie telefona. Jas
krāpnieks I Vajadzētu doties uz spēles
laukuma I
Emīls: Aizturiet slūžas, eļlet taca

Iis nz laukuma nn svilpiet lūsi
Skatīt i|s: Vai es runāju ar jums,

kungs? Es nepiederu nevienam klubam
uo esmu pilnīgi bezpartejisks, bet šeit kā-
da rēca klubu grib izaest cauri, to taca
redz katars bēras — tikai 1ās aē.

Emīls (ar seju pret spēles laukuma):

Lēnums sitis vlenpadsmitaieka pats — ta-
gad — vārti! Vārti!!! Bērai, tas tik bija
spēriens — te jau jiplist vārtu dritīm. Ir
lan stulbeni, kas netic izlīdzinājumam.
Skatītais: Ņemiet to atpakaļ'. Stul-

benis? Jās lākturis. Jāsi..
Emīls (nikni): Kas tad roni ar ļums,

jūs pastaldesal Kungs, laiziet maal vali,
citādi es alzmlrsīšos, bet tūlīt!

Skati tāls (uztraukti): Jūsu vārdu, ta
es nepieļaušu, ar to es nesamierināšos!

Emīls: Laist vaļi. es teicu.
Skatīt i]s (Iekliedzas): An, nolādēts,

kas maa ar sniega pika iemeta pa galvu?
Ko. vel viens, tas taču blia —

Emīls: Tie polkas tur iau smejas par
loms.
Skatīti!» (aiziet): Tos es Ifkšu sa-

ņemt ciet, iltos izdzimumus, tie iederas
kāda iestidē, šie rezgaļl.

Emīls (sauc pakal): Un Iis panoptiku-
māl Redzi. Frici, tas bija viens no šiem
mīļajiem loaitiklem — Frici, kur tad ra
esi — i. te tu nāc. kur tad tu biji?
Fricis: Tēt. es tacn metu sniega pi-

kas. Kad tas virs tev pieķēris, es vi«am
divreiz uzgāzu.
Emīls (smejoties): Ti pareizi, vīriem

jāturas kopa.
Fricis: Vīriešiem tādiem iibūt. tēt —

bet lūk! Karge labajā spārni izrautas, an
Lēmans vidi Ir brīvs

Emīls: Ua tagad vioš viens osts it
vārta priekša — sit taca. Lēmau, tagad —
sēdi Bravo, vārti! Lēmans Iesit visus trīs
vārtus, bērni, tas nāca tieši laiki. Tagad
mēs esam uzvarējušu
Fricis (klusi): Tit. tur nik plrmītē-

lals vīrs: es domāju, labākais mēs Iesim.
Emīls: Tu domi. maa ao tā bail?

Nē. puika, maa aē! Bet. lūk, tiesnesis ska-
tīs uz pulksteni, ir ļau_ laiks, laid vaļā. Ta-
gad vioš svilpt, uzvarēts! Bravo. zeītzllīeī
3—2, tik tikko, bet uzvarēts ir uzvarēts —
atkal divi punkti vairāk. Bet. na prom,
pie mātes.

3. CĒLIENS '""'

Klira (norūpēiusies): Ti. tēv. atsēsties
omulīgi, būsi lan galīgi nosalis — kur gan
paliek puika, sen lau lam vajadzēta bit
šeit.

Emīls: Gaa jau vigi atnāks, tagad Jaa
kino uekad nesakas laiki — un tad vel lan-
natues izrādes 1

Klāra: Vai ius uzvarēlīt?
Emīls (lepni): 3—2 par laba zeltzl-

flem — pavisam liela lieta.
Klira: Klaa. tēv —
Emīls: Na. kas tad li, mit?
Klira: Vēlāk mēs lai atzeļot pie Ki-

nfem skītu paspēlēt, tad. kad pnika gulēs.
Es piekrita, vai ti labi?

Emīls (labu vēlošs): Nu» manis pie.
Klira (norūpējusies): Kur gaa tas rez-

galls paliek, lai taca beidzot varam dzēri
kalēju.
Emīls: Zvana, tas ir vi»!.
Klira (alot lauki): Es jaa skrienu, un

tad mēs dzersim kafeļu.
Fricis (uzmanīgi Ienākot): Tēt. pavi-

sam lieliski!
Emīls (arī klusu): Vai tev Ir rezultāti?

Tas vilkīs tik Ilgi.
Fricis: Resnajam visu laiku vaja-

dzēja apkalpot, an vilkās tik ilgi, kamēr pē-
dējais rezultīts bila nz tāieles uzrakstus.
Ua pilus bija lokāls! Mēs visi stīvējam

ka uz oglēm, vjsl gribēja uzzināt rezultātus.
Emīls: Tātad ātrāk, ki viol nospēlē-

juši?
Fricis: Mes tabulā esam vareni kā-

puši— Frišaui zaudēja 0—2 nn arī Adlers
liecās i—3.

Emīls (satraukti): Pulka, puika, tai
taču ir brīnišķīgi, tad lau mes stāvam
2. vietā. Si ir varena svētdleaa. Un ki
nospēlējusi Borussia?
Fricis: Pieturies, tēt. ari zondējusi,

un pie tam vēl 1—5!
Emīls (rēcoši iesmejas): Es kļūšs

traks. Puika, puika, tad iau mums vienādi
punktu stīvoklis ar pirmo — nu kam ir la-
bākā vārtu attiecibt? Stri, vēlreiz rezul-
tātus, papīru, zīmuli!
Fricis: Tēt. tu lau esi paņēmis ma-

tēs grāmata ao bibliotēkas.
Emīls: Kaut ari: tītad Frišaui 0—2,

Adlers 1—3, Borussia 1—5. Kur ir tabula!
Vai ta esi paoemis «Fussbal-VVoche. pēdējo
numura?

Klira (nākot lēkši): Kas tad te tā
kliedz — paņemiet taču uo manis kafeļaa
kannu, iā, tagad mes mierīgi padzersim
kalēju.

Emīls (satraukti): Kas panemls .Fuss
ball-Vvoche»?

Klāra (maigi): Ak. to — sviestmaizes
zēnam es taiī Ietinu, kur papīra taca ir Ul
maz.

Emīls (nobālot): Tūlīt maa tiks atgā-
dāts žurnāls, vai ari es alzmirsīšos.
Fricis: Te tačntas ir. vioš atradis

starp laikrakstiem. Mat. kuru tu doma. tai
blia vecs numurs.

Klāra: Nu, tad Jau mes varam dzert
kalēju, bet virs. kas tad tev?

Emīls (paīgni): Lieciet man mieru,
Maa vispirms jāaprēķina tabula, tagad viss
atkarājas ao caurmēra. 28:12 vārti Borus-
sia) . 32:18 mums ...
Klira: Tev, ta esi kļuvis zvaigžņu

izskaidrotājs.
Emīls (gavilējot) i Vieni virtl vairāk,

mēs esam pirmie 1 Kāds sapnis gūst sava
piepildījumu. Siev, tas ir pavisam vareni,
lani sevi apkampt.
Klira: Bet. tēv. mēs taču drīz būsim

vecī ļaudis — —
Emīls: Nu, mit. kad es tevi apskaru.

tik ziedoša, ua tids augnmsl
Klira: Bet. tēv. puika — Frici, ki

bija kino? Tu vēlu atnāci atpakaļ. Izrāde
taču beidzas pnikstens četros?

Fricis (stostoties): Pavisam lieliski —
un tad — bila pilns —
Emils: Laul tacn pulkam beidzot reiz

dzert kalēju — vienmēr ti jautāšana — nāc,
Frici, te tev mazliet piena, aa te — li, kar
gan palikusi kūka?
Klira (uzlecot kālis): Tagad es to at-

stāju virtuvē — vieno acumirkli.
Fricis (klusi): Liels paldies, tēv. ka

ta iemaisījies, es iau b,ln pavisam sapinies
— ka gaa var tik daudz prašņāt. Tas Ir lie-
liski, ka mēs ti turamies kopā.
Emils (labu vēlošs): Ir lau labi. mana

zēn, ir lan labi — nn Iegaumē viena: vīrie-
šiem tādiem jābūt!

No «FussbaH-Woche* tulk. A. V.

Mazi stāstījumi Biķš$fīWĒĪipiezīmju blokā
ARNOLDA BĒRZIŅA

PIEMIŅAS
STŪRĪTIS.

Cik brīaumītri viss dzira
pārmainās! Pirms pirta gadiem
Ullekšaaa vēl blia viena, ao mi-
su vieglatlētikas paaakumiem ba-
gātākām sacensībām, bet lāga.
mis atrodamies apmēram tur,
kur. bilim gadās 2t atpakaļ
Lūk. 1921. gadi latviešu pirmais
ievērojamākais desmltcīoas spe-
ciālists Gvido Jokots realizēja
ļaunu Latvijas rekordu tiitefcia-
nā. sasniedzot i,M m tālumu, ua
māsa aizvadītās sezonas labākais
(Hakela) rezultāts ari līdzini» ti-
kai 6,58 m mērījamam. So aina
ttk bēdīga pārvērta boļševika
varmāku dleaas , kas nozināmā
svešumi lika aizklīst Arnoldam
Bērziņam, latvieša 1 m līollas
pārsnledzēju ļaunākam pārstāvim.
Si lieliskā atlēta pieminu dzīvo
katra latvieša sporta drauga sir-
dī, bet misu sirmajā Rīgi ir vie-
ta, domas par Arnolda Bērziņa
gaišo tēlu Iezīmējis svloīgīk. Pie
Gaisa tilta klusajā ladrāuu iaM
dzīvo izcilais US vfdosdfstaoč-
nleks Edgars Lalpeuleks. Pie vi-
ga boļševiku laki mitinājies art
Bērziņš, līdz kādu dienu šo klu-
so jaunekli no latviešu tautas vi-
dus izrāva nežēlīgās čekista ro-
kas. Gaa liela bagātība karojot,
čekisti paņēmuši līdzi daudzas
Bērziņa izcīnītās medaļas, tacn
neskarta palikusi viena ao vi-
ņa mīļākām balvām — personīgi
īpašumi iegūtais skaistai* sudra-
ba kauss par trīskārtējo uzvara
Latvijas desmltcīoas meistarsa-
cīkstēs. Tagad iis vērtīgais
kauss aovietot» virs Lalpealeka
balva skapīša, un blokos tam
katri pusi redzamas BSrzioa ģī-
metnes, ikdienišķi tērpi nn mir-
kli, kad viņš tijtekiaai beidz li-
dojamu aiz 7 m robotas. St klu-
sā vieta tad ari pilnīgi atgādina
misa lieliski daudzcīunieka >un
tāllēcēja Bērziņa pieminas stū-
rīti. Otrs vieglatlēts, kas Lalpe-
nlaka mījlgaji dzīvokli, blakus
Bērziņam, šeit It ki turpina sa-
vas uzvaras gaitas. Ir somu gar-
gabaiaieks Berlīnes olimpisko
spēļu nzvaritījs 5000 m skrējleal
Gunārs Hdckerts. Na lan būs aiz-
ritējuši 3 gadi kopš iis pasaules
klases sportists atdarīs savu dzī-
vību cīni par tevzetft Latpenie-
ķamvlgš tik tuva tadot. ka savi
'"** Pavadot «maz minētus
tikstooezeru zemi >lockerts Bt-
lls mīļi kolēģis ak --neatsverams
padomu devējs treniņos. Atstā-
jot šo svinīguma ua miera apga-

roto vietu liekas, ka vigus abus
— Hdokerto nu Bērzisu mēs būtusastapusi vel vazar. itii dzīvi
vlnl stāv mūsa priekša, tāpat ti
tas trešais, kas sava drauga aa
sporta kolēģa piemigu pratis t»
Jauki atcerēties.

15 GADI VELTĪTI
ZEMGALES SPORTAM

Šluis dienās paiet 16 gadi koni
Zemgales sporta dzīvē sāka dar-
boties tagadējais Jelgavas Spor-
ta Biedrības nn Zemgales apga-
bala sporta pilnvarotā darbvedis
Arnolds Mūrnieka. Sakot laa ar
1»28. gada grūti atcerēties Jelga-
vā kida sporta sarīkojumu, kuri
Nbllārs nepiedalītos ki aktīvs
sportista vai ari tanī glābs orga-
«izātors. Mūrnieka Iemīļotākie
sporu veidi Ir basketbols un
vieglatlētika. 109 aratra skrējie-
na ar rezultātu 11,4 sekundes vigi
l»3f. gadi jāradojas 10 māsa
atriko sprinteru saraksti. Pedā-
ļos gados Mūrnieks savas zinā-
šanas velttļls organizatoriskam
«āraam Zemgaļos sporta dzīvā.
Vlnš staltas arī masu laikraksta
līdzstrādnieks. «Sporta Pasaules»
«n Zemgales sportista vēlējam*
ļr — palikt uzticīgam sportam ari
turpmakaji dzīves ritumā!

BEZ) LATVIEŠU SOĻO-
TAJIEM...
Mūsu soļotājiem kādreiz pasau-

lei mērogi piederēja svarīga fo-
nta. Jana Dallna. Panta Bernhar-
da ua Ādolfa Llepaskalna vārdi
greznoja pat pasaules rekorda sa-
raksta. Nupat starptautiski viegl-
atlētikas savienība atkal publi-
cējusi oilcialo pasaules rekorda
vtrkaejumu . taču tagad tur vairs
nav atrodams neviens Latvijas
krās. reprezeutauta sasniegums.
vai tiešām visi mūsu soļotāju re-
kordi ļan pārspēti? Sim iautiļu-
AH. ?" "lama divējāda at-
bilde. Vlspirmi kārtā: tiešām vēl
"sen par fenomenāliem uzskati-
Mo . ?**? Prrksteafs - papēdis
«wk*Jes lielmeistara Dallna vārē-
jami Ir uzvarēti. 20 m soļojami

P»ltna 1 st, 34 min. 2*4 sek. re-
znltatn pasaules rekorda listē at-
"• lalis bezgala daudzinātā zvled-
ra rekordista Jokoa Mlkaelsoaa
1:33:36,4 st. sasnieguma. Tālāk
Jf km distanci Dali,, (2:37:37.0
SoLa?" *i.*Hj* "«."skals Vicilassoļotais nermaaa s Scbmldt s,
*•» <••' » km garo ceļagabala nosoļoja 2d0:33,« st. lai.
Iīk.v* st»»*> soļojami Dillga
'**» ? veikumu pārspējis nor-
vēģis Edgara Brouns ar 252*3m
rezultātu ia Dailu rekorda lik-
tenis tadl kļūst plluīgt skaktrs.
imuži pretējā celī uo pasaules re-ordu Mstes šķīrušies mūsu soļo-tāju parēlte sasniegumi. Tas no-licis tadl. ka Starptautiski viegl-
atlētikas savienība standartizējot
soļošaaa* sacensību programma,
svītrojoši vairākas tieši tidas di-stances kur pasaules rekordi pie-erela latviešu Izcilākiem pirksi-gals-papedis saimes pārstāvjiem.
i ada veidi ao ofldili pasaules
rjkardu saraksta bez sprinta soļo-jamiem aa daudzajiem mums sve-

šajiem Jūdžu mērījumiem pazudu-
šas ar tik populāras distances ki
15 km uo 26 km sacensības. Šeit
tagad vairs nereģistrē pasaules
rekordus, bet atzīmē vienīgi labā-
kos sasniegumus. 28 km distancē
pasaules labāki sasnieguma īpaš-
nieks vēl vienmēr ar misu Liepas-
kala* ar 2-.*»-.2*.4 st. rezultāta.
Tinat 16 ua 28 lūdzis (l:St:0»3
st. nn 3:32:2*4 st.) joprojām ne-
pārspēt! ki pasaules labākie sa-
sniegumi stāv Dallna vārējami. Un
ari zemos lodes ātrāki soļotāja
gods Joprojām pieder latvietim, jo
vēl neviens teicamāki laiki par
mūsu Bernharda nav spēlia velki
1 km distanci, kurn 193». gadi
Bernhards absolvēja 3:404 miui-
tēs. Sfe Daliga, Llepaskalna uo

I

Par mušu un Eiropas labāku nākotni cīoā pretbolševisnvu austruma frontē kritis Edgars Mago-
ne. Viņu atceramies ki kādreiz Ievērojamu lat-
vieša futbolistu. Mūžīga piemina aizgājušam

varonim! 0. Sprtdes uzo.

Bernharda rezultāti ti tad vil
vienmēr dzīvo nn Izstaro Latvijas
soļotāju spēju spoio mirdzamu.
Vienīgi nepielūdzamais likuma
burts vigos vairs neatļaut godāt
par pasaules rekordiem, bet vie-
nīgi atzīmēt kā labikos sasniegu-
mus. Patlesībi šis apstīkils nema-
zina Dallna. Llepaskalna ua Bern-
harda rezaltitn Īsto vērtība, taču
misu soļotajiem katrā zini tagad
dots savārīgs uzdevums: no ļau-
na ierakstīt sīvo vīrdu pasaules
rekordu virknē, atzīmēt savu pā-
rākuma vispār atzītās distancēs.
Kādas tad aa šīs distances Ir? Vis-
labāk! , šķiet, tas apskaidrosies ia
Iepazīsimies ar pasaules rekordu
sarakstu, kids tas izskatīs paš-
reiz: 3 km — Mikaelsoas (Zvied-
rija) 12:10,0 min. (1*42. g.): 2 jū-
dzes (3218 m) — Larners (Ang-
H|a) 13:11,4 mm. (1*04. g.): I km
— Mikaelsoas (Zviedrija) 20:864
min. (1*42. gj; 10 km _ Bruuas
(Norvegrja) 43:28.2 mia. (f*37.g.);

7 jūdzas (112*3 m) — MHtaelsoos
(Zviedrija) 49:21.3 min. (1*42. g.);
10 lidzes ((«090 m) — Mikaelsoas
(Zviedrija) 1:13:03.8 st. 1942. g.);
20 km — Mikaelsoas (Zviedrija)
1:32:28,4 st. (H42. g>. 30 ka —
Schmidt's (Vācija) 2:30:334 ati
20 lūdzas (32182 m) — Btnmb*
UagUia) 2:43:36,0 st, U982. g.)t
30 jūdzes (48270 m) — VbKloks
tAngtfja) 4:29:31,9 st. (1936. g.)i
50 km — Slevert's (Vācija)
4:34:03,0 st. (1924. g.): 1 stnndī
— Mikaelsoas (Zviedrija) 13SSS ra
(1942 g.) un 2 stundas — Bruuas
(Norvegita) 252*3 m (1939. gj. Iz-
cila vietu pāreja rekordista vidi
ieņem populārais zviedra soļotājs
Mjkaotsoas, karam no 13 pasaules
rekordiem pieder ne mazāk ki »•

Par vismazāk apdraudēto pasaule*
rekorda ļīatzimē Vācijas vecmef-
ra Paul"a Slevert'a sasniegums 5»
zm distancē, kuru vigs realizēja

C'ui. Io tagad 50 km garo
coja gabalu parasti laukumā neso-
», ua šosejā vispīr loti grūti kon-
statēt dlsiaoces pareizo garumu,
uadel arī par pasaules rekordiem
atzīst tikai tādus rezoltitus. kas
realizēti, soļojot slēgtajā laukuma
apli. Masu soļotājiem ti tad turp-māk visi vērība Jāveltī šīm di-
stancēm, sacensībām, kar apstip-
rinaoKcialas pasaules rekordus.
ARI BAUSKA SIEVIE-

TES SPĒLĒ BASKET-
BOLU

, V} 1** ao pēdējiem Jelgavnieka
. ?ksU **»»toIe« aamurlem

atrodama gaa it kī neievērojama,
bet isteniba loti svarīga zina. Pro-ti, tur pastistits. ka Jelgavas bas-
ketbolisti viesojušies Bauskā, ua
Jelgavas Sporta biedrības sieviešu

vienība uzvarējusi Bauskas sastā-
dīto piecnieku ar 3o—II (1«—*)
rezultāta. Ar citiem vārdiem pir-
mo reizi pavēstīts, ka art Bauskā
sievietes pievērsušas straujajai
groza bumbas spēlei. Ti Ir tauka
zina, kas apliecini, ka mūsa ne-
lielais sieviešu basketbolistu pul-
ciņš atkal kļuvis kuplāks. Šeit nu
jāatceras, ka pirmo reizi sievie-
tes basketbola mūsa zemē šika
spēlēt pirms apmēram 16 gadiem.
Protams «Pirmās bezdelīgas» blia
rīdzinieces. LSB ua U vienības,
kuru sastāvs galveaokārt komp-
ļokteiās ao vieglatlētēm. Neiz-trūka vtga vidi ari vēl vienmēr
aeaizmlrstamas rekordistes Elfrīda
Kakaine-Karisone aa Zinaīda Zi-
gara-Liepina. Ki nākošas aiz rī-dziniecēm sekoja Liepājas meičas,
n» pagājuša sezonā pirmo refzl
basketboU laukumi debitēja ari
enereiskas jelgavalecos. Tagad ki
"' lovlrtailggan Bauskas bas-
teicamākos novēlējumus turami-,
!£, ī*!**-*•* Bauskas?
hiiL ' *! ,ri ilm «"'«ļumam at-bilde nebūs Mgi lāgalda. Jo pasU-
?»* viens otrs. kas apciemojis Vi-dzemes sporta pērli Valmieru zl-ua _ stāstīt, ka ari tur sievietes ef-
'az redzamas cīnoties pie basket-
«i 'J? .?- īaa *IS,t skaidrs, kasieviešu basketbols Latvllā atrodaizviea vairāk drauga, ka* katrizina uzņemams kī vērtig, iegu-
iuras„B"r»? sportam.
KAS BŪS LATVIJAS

194$. GADA LEDUS-
HOKEJA MEISTARS

Ledushokela meistarības turnīri
Sl "M"*** »»lr» «kal 2 spētu«artas, taču stāvoklis punktu ta-bulā teicas visai sareiiīts an lau-
? Ļ»«viias 19*3. gada meistar-
JfeaibB zilēt Ir pavisam grūts uz-devu» ,. Pagaidām skaidrs vienīgi
os, ka iespējamas trīs varbūtības:

meistara godu Iemantos US, ASK
l*i.P*""v,el" ?»« . Visno-
teiktākās Izredzes Ir. ka atkārto-sies Jan gadiem ilgi misa ledas-
bokeja laukumos skatīti aina ka
meistara titula dēj sīva dueli at-kal absolvē senie konkurenti —
ASK un US izlases. Par aba šo
vienību milzīgo lomu mūsu ledus-
hokela attīstības gulti, vislabāk
raksturo Latvijas līdzšinējo ledus-
hokela meistara saraksts, kas
saiedz virknējumu:

1932. gadi Balons
1933. Unloas
1934. ASK
1936. ASK
I»M. ASK
1937. US
1938. ASK
1939. ASK
1940. US
1942. US

Nav pieminēts šeit 1941. gads. kad
boļševiku sporta nejēgu vadīts mū-
su ledushokejs piedzīvoja sava
smagāko krūzes perioda, ASK vie-

nība meistars līdz šim bijusi S rei-
zes, kamēr US komplektējams sa-
va pārākumu pieradījis 3 gadus.
Kopi 1939. g. gan ASK krasu aesēil
vairs nav spējuši atgūt zaudēto
meistaru titula. Vai tas notiks
šai sezonā? Pretstati ASK sastā-
vam, US vienība tieši pēdējos ga-
dos sakasi atzīmēt skaista panā-
kam» sērija, izcīnot meistara lau-
ras ari pagājušā sezonā. ASK le-
dnshokeiisti savos zieda laikus
piedzīvoja tad. kad viga sastāvi
darbojas Arvīds Jurgens. viens nomūsu rūdītākiem šis straujus sa-
censības noslēpumu pazlnēiiem.At-
staļot pats aktīvīs gaitas, vioš at-
stāja ASK vienībai vērtīgu savai
skolas mantojumu, apdāvinātos ta-
laBtus Putainu. Vītollnu ua K, Zil-
fanšn. Taču ļaunā audze nav spē-
jusi visi pltorbi turpināt Jurgeua
ievadīto uzvara gājienu. Vīniem
nepārvarams šķērslis izrādījies
US virknējums, kura spēks Jopro-
jām mit piedzīvojušos vīros, Io
studenta paši Izcilākie spēki Ve-dējs, Bluķis ua Arv. Pēterson
ir stīvējuši klāt pie mūsa ledus-
hokela šūpuja. Arī tagad vis! vēj
vienmēr palīdz veidot diža US ho-
kejistu uzvara gājiena. Vai šī stu-
denta ratiņa ari šogad pārspēs
ASK spēles māku, kurn balsti gan
ari jaa daudz pieredzējuši cīnī-
tāji, taču visuma tomēr vīni vīst
sakasi vēlāk rīkoties ar koku un
ripu ki populārais US trijnieks.
Kā Nr. i šim ASK un US duelim
pievienojas Daugavieši, karu gaf-
veulo panākumu kaldinātāji Ir brih
li Roberts an Voldemārs Šulma-
ni. kas savas hokejista gaitas sā-
košiUS rindas. Daagavieša sma-
guma šogad skatītas Ievērojams
Progress, kura vērtība vēl palie-
lina tas. ka Daugavieši par savn
hokejistu sagatavotāja Izvēlēju-
sies tādu pieredzējumiem bagātu
T "J ** Jargenu. Paredzamai
ASK—US dueli Daugavieša Izla-
sei var piekrist sevišķi svarīga lo-
ma, kādēļ rast tagad jau atbildi
tam. kas tms Latvijas šīgada le-
dushokeja meistars. Ir pagaidāmpavisam neiespējama «ta.

«LIELĀ SPĒLE» LAT-
VIEŠU VALODA

No Berlīnes atgriezies misu te-
nisists Alirēds Udrls. kas tagadkļuvis sporta aa jaunatnes litera-
tūras apgāda īpašnieks. Berlīnē
Udrls panācis vienošanos par RI-
chard' a Klrn'n populārā sporta ro-
māna «Lielā spēle, tnlkošann lat-
viešu valoda. Romīaa pašreiz
iespiež vācu sporta žurnāls «Deut-
sche Sport-Illastrierte» . Kī lau
zināms. Rlchard'a Klrn'a darbs
guva milzīgu Ievērība ari tiimā.
«Lielo spēli» uz ekrāna vēl nesen
skatījās rīdziafekl. taču ae visiem
to bija izdevība vērot. Ar lielā-
ko interesi tadēl galdīms romāna
tulkojums latviešu valodī. io te-
mati par iutbolu masts visiem al-
laž ir mīli.

Seppers pārspēj' c&andberga „rekordu"
Savi laiki amatiera ringi neuzvarams bi-

la zviedra tagadējais protesioaalals smag-
svars Oli* Taodbergs. 2 reizes vlgš izd-
arīs Eiropas meistara titulu, un bija neat-
vietojams spēks valsta sacīkstēs, kur Tand-
berga starts reizi Zviedrijas valsts vienī-
bai nozīmēja 2 neapšaubāmus uzvaras punk-
tos. Visās valsts sacīkstes, kar vien Taud-
bergs piedalījis, vioš uzvarēja. Pārejot pro-
fesionālos. Taodbergs zviedru amatiera bok-
sam atstāja tiešām apbrīnojamu pāaikumu
sēriju: 17 valsta sacīkstēs vigi bija guvis
17 uzvaras. Šo brialškīgo Taadbergu snie-
gumu uzskatīja jaa par īstu «ringa rekor-
du», kuram paredzēta garu mūžu. Taadber-
ga «rekords» tomēr tika pārspēts negaidīti
ātri. Pirms nedēļas, kad Breslavi risinājis
Vācijas—Zviedrijas valsts sacīkste boksi,
vica vienībā 19. reizi startēja Radolt's PeP-
per's. Startējot pnssmagi svari, vioš savu
pretinieku Izturīgo zviedra Arvīda Cliseoau
pieveica ar lieln puaktu pārsvaru. Reizi Iz-
cilai» vica boksers pārspēja ari Taadberaa

«rekordu». Pepper am šī bija 19. uzstašaaas
valsta sacīkste, kas deva vigam arī 19. uz-

vara. Tādi tagad Tandberga vieti par Eiro-
pas apbrīnojamāko amatieru boksa repre-
zentaetu kļuvis Pepper's. jauneklis, kas pre-
tēji visiem boksa mākslas nosacījumiem ik-
dienišķās gaitas nēsā brilles, bet valsts sa-
cīkšu riagī nepazīst nevienu neveiksmi,
kaut arī vīna pretinieki daudzkārt bijuši
respektējami, spožas slavas apmirdzēti vīri.
Piezīmējams, ka bez Pepper'a vairāki Vi-
cilas boksa reprezeataatl var uzrīdīt tie-
šām brīnišķīgu valsts sacīkšu panākumu bi-
lanci. Ti pašreizējais Eiropas smagi svara
meistars Heln's ten Holi's 19 valsts sacīk-
stēs guvis 18 uzvaras, zaudējot tikai vienu
vienīgu reizi. Divkārtējais Eiropas meistara
titula Ieguvējs vieglā svarā rlerfoert's Horu-
berg's 22 valsts sacīkstēs, kuras vlnš ab-
solvējis kopš kara sīkuma, atzīmējis sava
pāspēku 19 reizes. Ari Nūrnberg's nostājas
blakus pašiem vlslevērojamākiem «ringa
rekordistiem», kas Vācijas boksa triumfa
diena virknē pratuši ievīt pašas vērtīgākos
ziedus.
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